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ANGLIKMIANOWANY FINANSOWYM

LEKARZEM RZADU CHJENY-WITOSA
 

. Angljai bankierzy amerykańscy maja gwaranto-
wać nową walutę Polski
 

SEJM POLSKI MA SIĘ ZEBRAC 9 PAZDZIERNIKA DLA
ZATWIERDZENIA ZAWARTEJ UMOWY

WARSZAWA, 4 października.=- Komandor Hilton Young z Londynu został mianowany finanso-wym doradcą rządu polskiego napodstawie umowy zawartej po-między ministrem finansów M.Kucharskim a państwowym han-klem Anglii. Nowy doradca an=gielski przybywa do Warszawy7"października ze swolmi pomoc-nikami: E. Bensonem i H. A.Trotterem, .urzednikami angicl-skiego banku państwowego. Pier-wszym ich krokiem będzie opra-cowanie dokładnego planu nowe-go polskiego banku państwowego.Ogólna umowa już zawarta po-między Polską i angielskim ban-kiem państwowym przewiduje, żezłoto znajdujące się w skarbiepolskim i mająca być dana Pol.sce pożyczka amerykańska, mabyć złożona w angielskim bankupaństwowym i w banku firmybankierskiej Morgan and Co. wNew Yorku, jako zabezpieczeniedla nowych emisji polskich banknotów markowych z żastrzeże-

 

 

niem jednak, że w tym czasie Pol.,ska zobowiązuje się nie zaciągaćdalszych pożyczek w Stanach Zjednoczonych.Kapitał zakładowy nowego banku ma wynosić 40,000,000 dola»rów złożonych częściowo przezrządd polski, a resztę przez zakpno udziałów przez społeczeńsl-
wo polskie w przypuszczeniu tak

że, że wielu Polaków amerykań-
skich również -zakupi część: u-

działów nowego pafisigrowego

banku.
Sejm polski zbierze się w dniu

9 października dla zatwierdzenia

najważniejszych. projektów zna)-

dujących się na kalendarzu sej-

mowym, dotyczących. reorganiza-
cji finansów między innemt zrów

nanie budżetu przychodów i roz-

chodów państwowych i zaprzesta
nie dalszego wydawania marek

niezabezpieczonych na podstawie

złota, |W tym celu ,minister

finansów Kucharski układa się z
kankai-xml londyńskimi 6 poży»
czkę 10 miljonów funtów szter-

lmgów

FINANSISTA BOLSZE-

WICKI W TARAPATACH

RYGA, 4 października. - Według
wiadomości otrzymanych z Moskwy,
Krasnoczekow przewodniczący dyrek-
cji bolszewickiego banku przemysło-
wego został aresztowany za używanie
pieniędzy rządowych dla własnych ce-
16w. ,
Komisarz robotników, łotniersy i

chłopów zapowiada surową karę na
sprzeniewiercę pieniędzy rządowych.

Porozumienie państw euro-
ki zRouąw pi

utrzymania komunikacji

PARYŻ, 4 paździerkika. - Rząd
bolszewickiej Rosji otrzymał uznanie
swojego systemu kolejowego przez
międzynarodowy kongres kolejowy od-
bywający obecnie swe obrady w F-
ryiu. Przez cztery lata kierownicy
kolei. europejskich sie wa wa
współdziałanie z bolszewickim syste-
mem kolejowym. Wkońcu jednak przy
szli do przekonania, że dla nawigza-
nia łączności komunikacyjnej w świe-
cie należy przypuścić do wsn'ludzic«
tu bolszewicką Rosję posiadający ol-

iej wagi międzynarodowej sieć
kolejową łączącąEuropę z Azia.

; Strajk 8,000 robotników
pudełkowa

NEW YORK, 4 października. - O-
siem tysięcy robotników zatrudnio-
nych przy wyrobie pudelek papiero-
wych, należących do organizacji unij-
nej Paper Box Makers Union porzu»
ciło wczoraj pracę domagając sig lep-
szych warunków pracy i podwyższenia
zapłaty. Strajk objął 400 fabryk na-
leżących -do stowarzyszenia Paper
Box Mfg. Association. Wedtug oéwlad
czenia fabrykantów robotnicy wyszli
na strajk bez formalnego przedstawie
nia swoich żądań poszczególnym fa-
brykantóm. Jednym z główny:]: żądań
strajkierów jest uznanie 44-godzin-
mf" tygodnia pracy, usnanie unfi i
nimum płaty 25 dolarów tygodnio-
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ŚWIETNY EGZAMIN

AMERYKANSKIEGO BA-

„LONU STEROWEGO

Przeleciał z Lakeharst, N. J.

do' St. Louis, Mo. i z po-

wrotem >

LAKEHURST, N. J., 4 października.
Dzislaj rano o godzinie 6:30, powró-
cil z okrężnej swej podróży Lakehurst

J., St. Louls, Mo., balon sterowy
ZR.1, preeleclawezy drogę powrotną
£ St. Louls do Lakehurst, 2.500 mi
w przeciągu 46 godzin, pray użyciu
stosunkowo małego zapasu benzyny,
650 galonów, wartości 150 dolarów.
Mimo silnych wiatrów przeciwnych,
podczas lotu z Lakehurst do St. Louts,
balon nie napotykał na żadne trudno-
ści w swoim locle, nle zmniejszając
swojej szybkości do 50 mil na godti-
nę, a w drodze fowrotne} dochodrge
nawet do 70 mil na godzing.
Lot ZR1 na tak,znacznej przestrze.

ni jest tryumfem na polu lotnictwa
balonów sterowych.
Przez ostatni próbny lot stwierdzo-

ny został fakt, żo obecnie jest już
możliwym lot balonami na wielkie
odległości nie tylko w celach podró.
ży, ale 1 w celach handlowych.
Następnym doniosłym wypadkiem

w dziedzinie lotnictwa balonów stere»
wych będzie przelot amerykańskiego
balonu sterowego ZR-1 z Niemiec,
wdzie jest budowany do Stanów Zjed.
noczonych, Podróż odbędzie sig w po-
czątkach, listopada,
Rzeczornewcy lotntctwa mają na.

daleję, że przelot balomu amerykań-
sklego ponad atlantykiem, będzie po-
czątkiem ery nadpowietrznej komu.
nikacji pomiędzy Ameryką a Europę.

"Nowy patrjarcha Kościoła

Wschodniego

KONSTANTYNOPOL, 4 październ.
Biskup Bttim, znany pod imientem
Euthymlosa, fest upatrzonym przez
rząd turecki na przyszłego potrjarchę
w Konstantynopola w miejsce byłego
partjarchy Metaxkisa, który został
skazany na wygnanie na górę Atkis.

Cios w głowę uleczył pomię-

szanie zmysłów

MATEWAN, N. J., 4 października.
Frank James, lat 23, przebywający w
domu warjatów, jako niebezpieczny
warjat, odzyskał z powrotem rozum,
skutkiem uderzenia gow głowę przez
stróża podczas gonitwy w czasie u.
eleczki zo szpitala warjatów.  
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Rząd niemiecki obalony

SOCJALIŚCIODNÓWILIMUPOPARCIA

100 tysięczna armja monafchistyczna atakuje

Berlin; Bawarja zajmuje wyczekujące stanowisko

 

P. SAHM WPROWA-

DZA SWOJA "WA-

LUTE" W GDANSKU

NOWY TRYUMF SEYDY -

ORAZ GDANSKICH

PASKARZY

GDANSK, 17 września (pocztą)-
Jak dzisiejsze dzienniki donoszą po-
cząwszy od przyszłego piątku wpro-
wadzona zostaje w Gdańsku prowi.
zoryczna własna jego waluta w for-
mie czeków przemysłowych.

 

  
Mapa przedstawia Niemcy targane par wewnętrze
nej rewolucji. Prowincje nadreńskie clemnoclenlowlw miejsce na ma-
pie pragną ogłosić się niepodległą republiką. Miejsca cieniowane Jaśniej
- to ostoje ruchu monarchistycznego, skąd wyszed ostatni zamach sta-
nu dla obalenia republiki niemieckiej. Bawarja myśli oderwaniu się

od Niemiec i utworzeniu osobnego państwa Maniackiego
 

Otwarcie stacji radiotelegraficz-

nej łączącej Polskę z eryką
 

Wymiana pierwszych telegramów w obecności konsula Gro-

towskiego - Telegram ministra Moszczyńskiego.

NEWYORK, 4 paździetnika.+-
Wczoraj o godzinie 10 przed po-
łudniem nastąpiło otwi
cji radiotelegraficznej
Corporation of America",
łączy bezpośrednio Polskę z Ame-
ryką.
Na budynku pnr. 64 Broad St.

powiewała flaga Polski.
Obecny był konsul generalny,

Dr. Grotowski, którego serdecz=

 

nie przywitał prezydent Radio
Corporation .p. „Harbord, W .oto-
czeniu p. konsula byli pp.: Pła-
ziński; sekretarz Polsko Amery-
kańskiej Izby Handlowej C. C.
Lesley; -redaktor _miesięcznika
„Poland", p. le Tale, przedsta-
wiciele prasy polskiej w New Yor
ku; redaktor miesięcznika Fourth
Estate, p. J, Fleltzer i wydawca
„Głosu Narodu", p. Praźmowsti,
W otoczeniu prezydenta Harbor-
da byli pp.: W. Winterbottom, za
rządca RCA, Lee Lemon. dyrektor
jakoteż inżynier J, Sawicki, kie-
rownik Polskiego Oddziału RCA.

Pierwszą depeszę wysłał pre-
zydent RCA do ministra Poczty
i Telegrafów. Treść rudiogramu
podaliśmy we wczorajszym nue
merze,

W pięć minut po wysłaniu te-
go radiogramu, nadeszła odpo-

wiedź ministra Moszczyńskiego.
Radiogram brzmi:

, G. Harbord:

„Dziękując za przesłane gra-

tulacje z okazji otwarcia bez
pośredniego połączenia radio-

telegraficznego między Stana-

mj Zjednoczonymi a Polską-

mam znalem przesłać Panu
pozdrowienia! i podziękowania

za życzliwy udział w wykona-

niu budowy naszej stacji, Je-
stem przekonany, że bezpośre-

dnia komunikacja między Sta-
nami Zjednoczonymi a Polską
jeszcze bardziej wzmocni przy-
jazne stosunki między obydwo
ma narodami, W najbliższej
przyszłości gdy po ohcjalnem

: otwarciu. omunikacja
będzie uregulowana skorzy»
stam ze sposobności podzięko-
wania wszystkim tym, którzy
wspérpracownh przy połącze:

niu obydwuch narodów,

Minister Poczty i Telegrlfów
Moszczyński

Telegram „Nowego ma."

Jednym z pierwszych radiogra-
mów wysłanych do Polskibył na-
stępujący telegram „Nowego
Świata" do sprawozdawcy sejmo-
wego:

Wieniawa Długoszowski
Klub Dziennikarzy
Sejm, Warszawa,

Witamy Was tą nową drogą.
Uznając ważność bezpośredniej
komunikacj! z Polską prosimy
wywiad z dyrektorem stacji

radiotelegruhcznq w Warsza="
wie, „Nowy Świat."

 
Zaburzenia przeciw-tydow-

skie wanumi

BUKARESZT.4października. -
 

Zyta prosi Bawarję' 0"pomóc

w odzyskaniu tronu węgierskiego

MADRYD, 4 vltdzlernnl. - Była
cosarzowa bylej monarchji austrjac.
Wo.węglerskiej ciągle marzy o odzy.
skantu straconych tronów 1 wszelkie.
mi możliwom! sposobami stara się je
odzyska.  Ekscesarzowa stale za.
mfeszkuje w  Bllbaoo, w Hiszpanii
skąd nie może nigdzie wyjeżdżać we.
dług zastrzeżenia aliantów przedsta»
wionego rządowi hiszpańskiemu. W
ostatnich czasach jednak ekscesarzo-
wa korzystając z przewrotu politycz.
nego w Hiszpanii zdołała omyllć czuj.
ność władz hiszpańskich 1 wyjechać
potajemnie do Bawarfl, gdzie otrzy.
mała przyrzeczenie pomocy w odzy.
skaniu tronu węgierskiego wrazie po.
myślnego udanta się rowolucji monar.
chistycznej w Niemczech. Za. ofla.
rowang sobie przez Bawarię pomoc
w odzyskaniu tronu węgierskiego eks.
cesarzowa Zyta zrzekła się w swoim
1 swoich następców fmfentu praw do
Austrji, któraby po udaniu się rowo.
lucji mibnarchistyeznej została przy.
łączona do Bawarji ewentualnie po-
łączona na zawsze! z przyszłą nową
monarchią niemiecką.

Miemllcy krajowi ocaleni
z powodzi

BEACH SPRING, Arlz., 4 październ.
"mierników.

nywujących rozmiatlr terytorjum nad
rzęką Colorado w wielkim jarze -
zwanym „Grand Canon" -- została 14

0 o,ac

 

---
września odcięta od reszty świata ol.
brzymią powodzią, która zalała wiel.
ki jar. Miernicy mimo zalania cale}
doliny, uratowali się, wdrapawszy się
na szczyty wału gorskiego, biegnące.
go po'obu stronach rzeki, gdzie zmu.
szeni byli przebywać kilkanaście dnt
o głodzie i chłodzie, dopóki powódź
nie ustąpiła.
 

CHCIAŁ POBRAC WŁA-

SNE POŚMIERTNE W

SUMIE 100,000 DOL.

EUREKA, Kal., 4 października,
Aleks Kels, bogaty rzeźnik z Lodi
Cal. przyznał się przed władzami
do zabicia nieznanego mu czło-
wieka wynajętego przez jego po
zornie do pracy na farmie, by u-
pozorować przez jego zabójstwo
swoją śmierć i umożliwić swojej
żonie pobranie 100,000 dolarów
pośmiertnego. Kels zabił najęte-
go robotnika podczn pracy na
farmie, a następnie jego zwłoki

spalił w stogu siana, Żona Kelsa

odnalazła zwłoki spalonego do

niepoznania rzekomo męża i po-

chowoła je w uroczystym pogrze-

bie. Przypadek jednak zrządził,

że podstępne morderstwo wyszło

na jaw i pomysłowi małżonko-

wie zostali osadzeni w więzieniu

pod zarzutem morderstwa,  

przysało do za-
przeciw.«dama. Demon

strunapo'iźlłc'lch imy napadały na
poszczególne jednostki narodowości
żydowskiej bijąc je dotkliwie.
 

Bułgarja prosi Serbję o chwy-

tanie rewolucjonistów >

ZOFIA, Bułsarje, 8 poździernika.-
Regd bułgarski zwróć się do rządu
fuosłowiańskiegow Belgradzie z pro
śbą o przychwycenie na granicy serb.
sko-bulgarskiej najważniejszych przy
wódców bolszewickiej rewolucji; któ
rey po stłumieniu rewolucji ukrywają
się w górach nad granicą serbsko-bał
garską. Rządowi bułgarskiemu roz-
chodzi się o przychwycenie przewat
nie przywódców Kolarowa, sekretarza
komunistycznej międzynarodówki -
Dmitrowa, jednogo s
szych. przywódców humus] rewo.

bolnnvlckleL;

w Meluykuznowu odnale-
złono przedpotopowe ruiny
MEVICO CITY, 4 października, -
W miejscowości górskiej: Tula w sta.
nio Hidatgo, odkryto bardzo stare ru-
Iny, sięgające prawdopdobnie klika.
dziesiąt wieków wstecz, Rulny mjaą
ksztalt piramid i są prawdopodobnie
wiele starsze od piramid egipskich.

40,872 osóbwyjechało z Nie:
miec tloStanow Zjedn:

BREMEN, 4 - E-
migracja z Niemiec do Stanów Złod:
noczonych za półrocze: 1
roku doszła do 40,872 osób z cano

28,190 było mężczyzn. Kwota emi-
grantów z Niemiec. do St. Zjedno›

ta rok 1928 10,500.

/

 

jednostką
będzie banknot odpowiadający simie
10 fenigów złotych, następne bankno-
ty będą opiewały na 20 i 50 fenigów,
dalej na marke, dwie, dwie i 10 fen.,
to znaczy pół dolara, oraz na 4 mar-
ki 20 fen. to znaczy na jednego do-
lara. Czeki przemysłowe będą odgry-
wały rolę pieniądza obiegowego, at
do chwili, w której wprowadzona 10-
stanie stała waluta, gwarabtowana
jak dzienniki piszą, przez rząd wole
nego miasta, Dzienniki nacjonalistycz-
ne wyrażają wielkie zadowolenie z po
wodu tego kroku, który uniemośliwi
przeprowadzenie ewentualnej unji mo
netarnej z Polską.

z ć należy, że if
pomysł nowej waluty; której najmniej
sza jednostka monetarna będzie wię-
cej niż dziesięciokrotnie wyższa od
najmniejszej jednostki monetarnej w
Szwajcarji - ma poprostu na celu
umożliwienie przemysłowcom i spoku
lantom dalsze wyśrubowanie cen, prze
dewszystkiem 'na produkty elementar
nej potrzeby, któro i tak w Gdańsku
przewyższają w dużym stopniu po-
ziom rynku światowego i którego dal»
szę podwyższenie w miljonach marek
pspierowych okazałoby się niemożli-
we.

 

Wouhłokręty chinche
opuściłyTurcję

xousrmmurox. u ”initium
Daisiaj sostall dami! u siebie
panami, Wojska 1 okręty aljahokdo
opuściły Konstantynopol, gdzio prze-
bywóły od czasu zakończenia wojny
wszechówiatowoj, na świadectwo Kię
skl tureckiej w związku z Niemcami.
2 pogromem armji greckiej wspoma-
ganej przez Lloyd Georges, skończy»

In się supremacja aljancka. Zwycięz
ey Turcy spowodowali upadek rzędu
Lloyd George's 1 największą klęskę
Grecji w ostatnich latach, Konstan-
tynopol napowrót stał się wyłączną
własnością, Turcji.

Klęska Włochów w północ

nym Trypolisie

TRIPOLI. 4 października. - Jeden
z faszystowskich legionów wysłany ja
ko garnizon do części Trypolisu ode-
branego powstańcom arabskim, został
wymordowany przez powstańców, któ
ray zreorganizowawszy swoje oddzia-
ty, napadły niespodzianie na żołnierzy
legjonu faszystowskiego i wymordo-
wały go doszczętnie.

 

 

 

 

 

BERLIN, 4 października. -

Rząd kanclerza Stresemanna wrę-
czył prezydentowi Ebertowi swo-
ja rezygnację, którą prezydent

zajmuje stanowisko wyczekujące
przygotowując sie do wykorzy-
stania dla siebie |»cnajdogodniej
szego momentu. W razie myde-
 przyjął

zorganizować nowyrud Pom)-

dem upadku byłego rządu Stre-

semanna byla odmowa parti so-

cjalistycznej odmawiającej
dowi swego dalszego poparcia z

powodu skłaniania się rządu do

dopuszczenia do udziału w rzą-

dzie przedstawicieli stronnictw

monarchistycznych, które zaś za
warunek udzielenia poparcia rzą

dowi zażądały zniesienia 8 godzin

nego dnia pracy, przeciwko cze-
mu przedstawiciele partji socja-

listycznej zaprotestowali katego-

rycznie i usunęli się z rządu o

charakterze wyraźnie -konserwa-
tywnym i reakcyjnym. W razie

niemożliwości utrzymania się no-

vxego rzadu rekacyjnego, praw.

b nastąpi
rzeczywistej dyktążury ze Strese-

mannem lub Stinnesem na czele,
w następstwie czego zostałby roz

wiązany parlament, który miał

się zebrać w sobotę na swoją pier

wszą sei akacyjng. Obecne
„ciężkie położenie Niemiec pogar-

sza nieprzejednane w dalszym cm

gu stanowisko Fran Belg)
które mimo zaprzestania przez
rząd kanclerza Stresemanna bier-

nego oporu w Ruhr, odmawiają
wszczęcia z rządem niemieckim

rokowań dla ostatecznego zalat-

wienia sprawy odszkodowań -

skutkiem czego chaos gospodar-

czy zatacza coraz szersze koła.

' Marka niemiecka spada ciągle

doszedłszy w ostatnich chwilach

do 500,000,000 za dolora.

Planowany przez monarchistów

zamach stanu napotyka mimo

kryzysu w rządzie na silny opór
zwolenników republiki. Nieuda-

ły zamach zajęcia twierdzy Ki-
strzyń przesądził powodzenie wła

ściwego zamachu na obalenie rzą

du obecneuo, przemoe

Slolyuęczn; rewolucyjna ar-

mja monarchistyezna rzucona
wczoraj na Berlin, została odpar
ta przez wojska Reichwehry. -

Wszystkie plany przywódców re-

wolucyjnej armji monarchistycz-

nej aby zająwszy główne punkty

strategiczne wzdłuż linji kolejo-
wych z północy i wschodu, -

następnie otoczyć Berlin ruchem

dośrodkowym i zmusić go do pod
dania - zostały udaremnione a

przywódcy pobitych _oddziałów

monarehistycznych dostali się do

niewoli.

. Bawarja, wobec toczących się
walk przeciw rządowi Rzeszy -

   

Anglja nie jest przeciwna wskrze-

© szeniu monarchji w Niemczech

 

WERSALSKI TRAKTAT POKOJU NIE" PRZESZKADZA
PRZYWROCENIU MONARCHJI
 

Jedynie w 14 pónktach Wilsona jest ultrzeżenie przeciw
"wznowieniu monarchii

LONDYN, 4 października.-An
glja, jak stwierdzono dzisiaj w
kołach rządowych nie będme się

chji w Niemczech, jeżeli obecne
wypadki w Niemczech do tego do
prowadzą. ale sprzeciwi się jedy-

nie powołaniu na tron niemiecki

członków byłej dynastji Hohen-

zollernów, Minister spraw zagra-
nicznych Curzon ma w tym wzglę

dzie ogłosić publicznie stanowi

sko rządu angielskiego. Według

warunków wersalskiego traktatu

pokoju, wskrzeszenie monarchji
w Niemczech nie jest webronio-

ne, ale powrót na tron byłego ce-
sarza niemieckiego Wilhelma H

lub jego syna Fryderyka jest nie

możliwym, ze względu na fakt,

~ze zmajduja sig onl na aljanckic}

liście przestępców wojennych.

Jedyny sprzeciw o mocy legal»

nej przeciw wskrzeszeniu monar

chji w Niemczech znajduje się w

 

14 punktach pokojowych byłepo
enta Stanów ZJ  

-?->»

nych, Wilsona, w których prezy»
dent Wilson wyraźnie się za-
strzegł że aljanci a z nimi i Sta-
ny mogą się układać
o pokój jedynie z rzadem posia-
dającym zaufanie całego narodu

- rządem republikańskim. Wo-
bec tego, że Niemcy uznały 14

punktów prezydenta Wilsona za
podstawę dopokoju, bed; musia-

ły uszanować zawarte w'nich za-
strzeżenie prezydenta Wilsona -

zabraniając wskrzeszenia mo-

narchji w Niemczech.

Przeciw bawarskiemu projekto

wi wskrzeszenia monarchji w
Niemczech sprzeciwią się praw-

dopodobnie wszyscy aljanci, nie

wyłączając Anglji ze względu na

to, że plan ten zawiera projekt

przyłączenia do Niemiec republi-
ki Austrji, która, według warun-

ków traktatu w St. Germain ma
pozostać osobną republiką nad-

dunajską, z zastrzeżeniem, że ni-

gdy bez wiedzy aljantów nie wej-

dzie w skład przyszłego państwa

 

stwa

bnie wystapi urzędowo w obronln

zwycięskiego monarchizmu, pod
warunkiem, by członek jej dyna-

stji został ogłoszony cesarzem ne
wej niemieckiej monarchii,

6 miast w Ruhr zgadza się

ponosić koszta okupacji

francuskiej

DUESSELDORF, 4 października-
Sześć większych miast zagłębia Rukr

legalność francusko-belgtjskief
p zgodziły się płacić wyzna-

czone na nich koszta okupacji.
Dotychczas te miasta odmawiały

płacenia kosztów okupacji uważając
ją za gwalt i bezprawie niezgodne
z warunkami wersalskiego traktatu
pokoju. Miastami temi są : Duesseldort
Essen, Dortmund, Witen, Hoerde 1
Bochum.

 

  

Przywódcy wzywają robotni»

ków w Ruhr do powrotu

# do pracy

DUESSELDORF, 4 października
Wobec poddania się rządu niemieckie»
go żądaniom Francji i ogłoszenia za-
przestania biernego oporu przeciw
Francji i Belgji, ludność Ruhry
znalazła się w stanie zupełnego po-
mięszania pojęć. Wzywana przez 8
miesięcy przez rząd pod grobą kar do
biernego oporu, przyzwyczałwszy się
do gnuśności przez pobi
móg rządowych, znalazłszy się niespo
dzianie wobec faktu poddania się Nie-
miec Francji, nie wie co zrobić. Ten
niezdecydowany nastrój ludności posta
nowili wyżyskać komuniści ogłaszając
protest przeciw kapitulacji rządu ber-
lińskiego, który jednak skończył się
nieznacznemi demonstracjami, Zebra=
ni na ogólne posiedzenie przywódcy
wszystkich organizacy) ro
w zagłębiu Ruhr, ogłosiii do robotni-
ków npel, by wracall do pracy pod
kontrolą francuskich władzokupacyj»
nych, bo jedynie w powrocie do pra-
cy leży ocalenie przed zupełnym chao»
sem ludności zamieszkałej w zagłębiu
Ruhr.

Arabowie palestyńscy godzą

się na uznanie mandatu

angielskiego

JEROZOLIMA, 4 października. -
Ludność arabska Palestyny utworzyła
nowe stronnictwo polityczne, ogłasza-
jąc swój nowy program przewidujący
współpracę z rządem angielskim pod
warunkiem, że Anglja uczyni zadość
niektórym żądaniom ludności szab-
skiej, m między innemi pozwoli na
wybór nowego parlamentu
skiego z tajnych bezpośrednich,wy
borów i na przymusowe po
nauczanie w szkołachpnhllunycb.

REZOLUCJEODRĘBNE
„POLSKICH STRONNICTW

JEDNOŚCI LUDOWEJ"
WARSZAWA, 17 września (pocz.

t4).-Po za waing rezolucją powzięty
skonsolidowane stronnictwa następu«
jące rezolucja odrębne:
Klub „Jedności ludowej" (Grupa

Dąbskiego) uchwalił: 1) Rada na-
czelna i klub sejmowy uchwalaj z
uwagi na formalne ukonstytuow
klubu - hołd dla Marszałka Piłsode-
kiego jako najlepszego syna Polsk! 1
Wodza demokracji, walczącej o utwier
dzenie mocarstwowego stanowiska Pol
ski.

2) Rada naczelna uchwala pełno
zaufanie i głębokie podziękowanie Klu
bowi ladowemu PSL, a zwłaszcza pro
zesowi Janowi Dąbskiemu za Jego po»
litykę i pracę dla ludu.

8) PSL., które ze względów moral.
nych i politycznych musiało się ros.
stać z organizacją Piasta i pod prze-
wodnictwem p. Dąbskiego utworzyło
osobną grup, poczuwa sig do ebowlg-
zku podjęcia zadania zjednoczenia ru-
chu ludowegoi na znak, że w szczę.
śliwem rvlvluuniu tego zadania wi
dzi swoją linję wytyczną, przybiera
nazwę: „Polskie Stronnictwo Jedności
Tudowej".
~ Zarząd główny i klub
nie" powziął oderębną uchwałę: Stron
nictwo „Wyzwolenie" użyje wszolkicą
środków do obrony powszechnego i rd#
wnego prawa głosowania do Seimu, do
obrony powszechnegto 1 rownego praf
wa głosowania do ciał samorząd
wych; do obrony praw Sejmu i luc
gwarantowanych przez konstytucj:/
do obróny praw włościan do ziemi

 

 nącego z prawa reformy zolnej.
® -"»
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z ('::fhwgnysłwo Spiewn

+- „HARMONIA"
© urządza

  

Koncert i Bal

Z UDZIAŁEM
NAJLEPSZYCH

ARTYSTYCZNYCH
SIŁ

PAŻDZIERNIKA ' 1923

W SOBÓTĘ, DNIA 6-60 | W DOMU NARODOWYM-

19-23 St. Marks PI (E. 8 ul.)
New York, N. Y.  

jZabawa: do rana - Orkiestra
Symfońiczna-Pocz. o 8 wiecz.
O łaskawy współudział u-

Iprzejmie prosi. KOMITET.

 

miejscowa
 

Kronika

Dzisiaj - Placyda
Dzisiaj - Pogoda, chłodno.:

"KURS MARKI POLSKIEJ
Gzeki: 432.900 z dolara,

-» RUCH OKRĘTÓW
"*Prybedq do New Yorku:

Piątek: Mauretania z Southampton
dom z Rotterdamu
. Odptyną z New Yorku: ->

Pitek: Derfflinger do Bremy
wangerfjord do Bergen

Sobota: Homeric do Southampton
ofendam do Rotterdamu

, Carmania do Liverpool .
Geotge Washington do Bremy
Polonia do Gdańska
York do Bremyi

 

  

 

 
"_ Zawiadomienie

Komitet _Pomocy _Polskiego
Czerwonego Krzyża prosi uprzeje
mie delegatów, aby przybyli na

iędzenie, w piątek, dnia 5
dzierntka wieczorem do Domu Na
rodlewego, pray St. Marks Place.

Jest . bardzo /dużo -ważnych
spraw do załatwienia, oraz spra-
wy Bązaru, który się odbędzie 4,
5 i 6 listopada. Wszelkie fanty
należy nadsyłać na ręce Ob. r.
Remes, 19 St. Marks Place.
 

Zawiadomienie

 

Posiedzenie

-

kwartalne

-

Tow.
Kółka Oświaty Im. Staszyca, Gr.
46-ta Z. N. P. odbędzie się w pig-
tek dn, 12 października r. b. pun-
ktualnie o godz. &mej wiecz w
Domu Narodowym par. 19-23 St
Marks Place. W
Obecność wszystkich członków

wymagana,
Mem, sekr. fin.

(12)
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100 °
zek -tadce.w ag.ma:-

a Orkdent -
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ras do naszego kluby.
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BEZPLATNY KONCERT

DLA wszYSTKICH

w Sobotę 6-50 Październik
a

o gośzinie 2.gle) po południu

Wanamaker Auditorium

tate us

  

Tain od10 rano do 6 wieczorem, p. nr.

1018 Madison

 

Dimon.

11 do 1 wiecade. |

Baczność Kloakmakrzy!

Rusko-Polski Oddział Unji

Kloakmakrów zawiadamia swych

członków, że ważne zgromadze-

nie odbędzie się w piątek dnia

Sgo października, o godzinie 7:30

wieczorem w Domu Narodowym,

315 East 10-ta ulica.

Na tem zgromadzeniu zarządca

Organ. Komitetu ma zdać doła

dne sprawozdanie o sytuacji w

przemyśle.

Z szacunkiem

 

Szkoła nauk kpołecznych

Zw. Soc. Pol.

Rozpoczyna pierwszą lekcję dnia

() 1-go października o godzinie Bej po

poł. w Domu Narodowym Polskim,

23 St. Marks PL (E. Sms ulica).

Proszeni są Towarzysze wszyscy ci,

którzy uczęszczali, jak i ci, którzy

nie uczęszczali w ostatolm sezonie na

wykłady, aby się stawili gremialnie.

Towarzysze do pracy! Kierownikiem i

wykładowcą, będzie Tow. H. Liwacz.

Za Kom. Okr. w New Yorku

Józef Zięcik, sekr.

 

Z żałobnej karty

Wczoraj rano zmaria w domu po.

125 E. 7 ulica pani Marje Bialska.

Pani Bialska znana była Polonii no-

jorskiej ślnie zad w dziel.

nicy polskiej przy Siódmej ulicy, na-

do wielu Towarzystw i była

bardzo dobroczynną.

Pogrzebem zajmują się pp. Woll-

nin i Jarema. Pogrzeb odbędzie się

w niedzielę o godzinie 1ej po połud=

niu z domu żałoby.

Zniwo śmierci

 

Od dnia 1 stycznia r. b. do

dnia dzisiejszego zmarło w New

Yorku:

Pod: kokimi samochodów 641 os.

Od kul i noży 207 os.

Od zatrucia wódką 203 os.

 

Wczoraj został zawarty zwią-

zek małżeński między Marjanem

Wisińskim, zam. pur. 351 Wat-

kins uliey a p. Lillian Krauss, z

| par, 776 Blake Ave.

LIST DO ODEBRANIA

Antoni Belin, 444 E. 39 St.

list z Polski dla Adama Okernia -

może się zgłosić każdego czasu.

| PANIE! POFARBUJCIE

STARE RZECZY NA NOWE

 

 

 

Odnówcie -znoszone, -spłowiałe

rzeczy przez pofarbowanie

lub zmianę barwy.

Diamond Dyes

Sposób użycia,, zawarty w każdej

16-centowe} paczte jest tak prosty, że

każda kobieta może pofarbować lub

zmienić barwę starych, |znosibnych

spłowiałych rzeczy i nadać im wygląd

nowych, choć nigdy przedtem nie

Wybierzcie -jakikolwiek

kolor w aptece.
 

 

 

Central

Opera House

przy 67 ul. miedzy

2 1 8 syt.

w niedzielę

7 października

o godz. 8 wieczór

pod dyr.

 

FILADELFJA

8 Października

Moose

PREMJERA OPERETKI

WYSTĘPUJE P. M. MARJEWSKA

TAJEMNICETEATRU

Po przedstawieniu Bal i Tańce

MAŁKA SZWARCENKOPF

TEATR POLSKI

. T. Wandycz 1 Wi. Ochrygowicza

w. RAPACKIEGO (SYNA)

Operetka w 3 aktach

'Auditorium, przy Broad ulicy

G. Zapolskiej, dramat w csterech aktach

-- Na żądanie publiczności -
W antraktach musyka

w Poniedziałek

O godzinie 8 wieczór.
hone.

<P. main "iret

 

Gubernator Pennsylvania Pin-

chot wypowiedział wojng saluni-

stom 1 bootleggerom

Chcieli skraść węże

Policja śledcza prowadzi ener-

giczne śledztwo mające na celu

wykrycie dwuch mężczyzn, któ-

rzy pod osłoną nocy dostali się

do ogrodu zoologicznego w Bronx

i chcieli skraść znajdujące się

tam węże, których liczba wynosi

cztery. W klatkach ogrodu są 2

czarne kobry pochodzące z wysp

Filipińskich, jedna indyjska i je-

dna żółta, afrykańska.

Złodzieje zostali widocznie spło

szeni i zbiegli zostawiając spe-

cjalnie przygotowane skrzypce a-

by w nich wynieść węże, Oprócz

tego znaleziono piszczałkę indyj- ›

ską, służącą do poskramiania ja-

dowitych gadów, oraz pręt dłu-

gościpięciu stóp z pętlicą.

Detektywi twierdzą, że spraw-

cami nieudanej kradzieży musie»

Ii być ludzie znający doskonale

sposoby i życie wężów Do tej po-

ry na ślad złodziej nie natrafio-

no.

 

i

nu'rbył M y

Aleksander Bobłoński, lat 33,
zam. pnr. 50 Suffolk ulicy, Bronx
został aresztowany wraz z sześcio
ma innymi mieszkańcami Bronx
za grę w kości Sędzia Doyle roz-
patrzywszy sprawę zwolnił Bo-
błońskiego od odpowiedzialności
karnej, lecz kazał mu przyrzec,
iż w przyszłości zaniecha wszel-
kich gier hazardówych, co mu o-
skarżony solennie przyrzekł.

 

 

 

Ofiara automobilady

Wszpitalu „Norwegian" leży w
jednej z górnych sal, na łożu bo-
leści 28-letni Aleksander Flak, -
530 - 55 ulicy. Głowa Jego owi-
nięta bandażami, przez prze
cieka krew,-twarźsblkdź; jak pa-
pier i czarne głęboko wpadnięte ,
oczy budzą litość swmitarjuszek: i
lekarzy, którzy z żalem patrzą na
ulatające z tryskającego niegdyś
zdrowiem ciała, życie.
Flak został najechany przez sa-

mochód, którego kierowcą był J.
Seward, Doznał on pęknięcia cza-
szki i jest słaba nadzieja utrzyma

 

 nia go przy życiu,

Z TEKI REPORTERA

'Zw. Soe, Pol. „Potęga" ma w

piątek o godz, &-mej wiecz. w
Domu Narodowym, St. Marks

Place posiedzenie

Gdy &-letni Jan Borys, którego

rodzice zam, pnr. 320 East 24 ul.

bawił się przed domem, najechał

go samochdd ciężarowy, którego

szoferem był Franciszek Siński,
29 Diamond ul. Brooklyn. Chło

piec doznał złamania kilku żeber
i rozbicia głowy i został zebra»

ny do szpitala Bellevue. Stan je»

go zdrowia grożny,
 

Dzisiaj odbędzie się posiedzenie

Tow. „Alojzego", Początek o g.

Bej w Domu Narodowym,

Tysiące osób podziwiało nie-

bieski płomień, który objąwszy

szyny tramwajowe na rogu ulic
Forzyth i East Houston i rozsze-

rzał się z towną szybkością

niszcząc przewodniki elektrycne.
Przybyli na miejsce elektrotech-

nicy zabrali się energicznie do

gaszenia topiących się przewod=

ników. Gdy ogień został umiejsco

wiony skonstatowano, że przy-

czyną pożaru był gwóźdź. Tak,
zwykły gwóźdź, który wpadł mię

dzy druty elektryczne był prey
czyną krótkiego uyciu. oraz po-

żaru, F
 

Jutro - w sobotę o godz. 2ej

po poł, będziem mieli możność po
dziwiać w auditorjum Johna Wa-

namaker, przy Astor Place (dru-

gie piętro) młodziutką tancerkę

Helenę Lsker, która wystąpi w

szeregu. tańców plastycznych. P.

Laska ma lat szesnaście i profe-

sor jej J. Dimant wróży swej u-

czenicy świetną karjerę, na de-
skach scenicznych, Oprócz wystę
pów p. Laskiej będziemy mieli

około 40 numerów solowych, na

które składają sie: śpiewy, dekla-

macje, monologi i aktówka p. t.

„Piknik". Bliższe szczegóły znaje

dują się w osobnem ogtoszenia.

  

 

„A... mam cię!" - krzyknął

26-letni ślusarz, James O'Leary,

32 Jane ulicy i uderzył butelką

od wody sodowej przybyłego w
celach rewizji do skle- >- 242

Fast 24 ulicy detektywa probibi-

cyjnego Karola Johann. Uderze-

nie było tak silne, że detektyw

bez słowa padł nieprzytomny na

ziemię. Na pomoc agentowi przy-

był oczekujący go na ulicy po-
Icjant, który też aresztował na-

pastnika, Aresztowany do czynu

się przyznał, lecz odmówił poda-

nia szczegółównapadu, Na swoją
obronę powiedział tylko: „Ja

mam z nim swoje rachunki", Po-

licja _postanowiwszy się dowie

dzieć o owych rachunkach, za-

mknęła O'Leary'ego do aresztu.

 

 

Katarzyna Campbell z Columbus, poraz drugi wybrana królową
piękności, żyje w zaciszu zdala od armji fotografów i beporterów

w pobliżu Atlantie City «

   
   

    

   

 

  

 

  

  

       Udział w Koncercie
   

   

 

W Tow. Śpiewa „Dzwon Zygmunta" w Brooklynie, N. Y.

urządza .

Koncert i Ba

W SOBOTE, DNIA 6-GO PAZDZIERNIKA, 1923

W SALI DOMU NARODOWEGO

261-7 Driggs avenue

- - Mme]: o godzinie 8ej wieczorem

czne z Brooklyna i okolicy, Chóry
biorą najlegsze siły artysty.

piewacze, oraz |

  

    
  

 

    

zmarła po ciężkiej chorobie we czwartek rano, prze-
żywszy lat 50.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby pn. 125
E. 7 ulica do kościoła św. Stanisława odbędzie się
w niedzielę o godzinie 1-ej po południu, Po nabo-
żeństwie pogrzeb na cmentarz św. Trójcy w Brook:
lynie. O udział w oddaniu ostatniej posługi zmarłej,
prosi krewnych, przyjaciół i znajomych,

w: ; Mąż z rodziną.

 

 

  
   

    
    

   

   
   

  

    
 

Niezwykłych pasażerów przy.
wiózł okręt „Mauretania", który
przybył wczoraj z Hamburga. Pa-
sażerami tymi były trzy niedźwie
dzie i około czterech tysięcy ka-
narków, których sprowadziła je»
dna z niemieckich komnanji, aby
tym sposobem uzyskać choć tro-
chę pieniędzy na spłatę długów
wojennych i poprawienie skarbu.

Gdy Alfred Baran, lat 23, zam.
pnr. 2117 -- 6 Ave., wracał wies
czorem do domu, napadł go na
schodach pies przybłęda i zadał
mu kilka ran na lewej nodze, -
Pies zbiegł a pogryzionego opa»
trzył mieszkający w pobliżu le-
karz.

Według obliczeń poczynionych
przez Główny Urząd Probibicyj-
ny, walka z alkoholem pochłonę-
1 w New Yorktr około 160 miljo-
nów dolarów w przeciągu pięciu
miesięcy.
 

Przy ulicy East 19, pnr. 345 w
mieszkaniu własnem zmarł nagle
z niewiadomej przyczyny 22-letni
Michał Żurek, Zwłoki zostały za-
brane do kostnicy przy szpitalu
Bellevue, gdzie będzie przepro-
wadzone badanie lekarskie mają-
ce na celu ustalenie przyczyny na
głego zgonu.

W domu pnr. 268 E. Kings-
bridge Rd. napił się w celu samo-
bójczym jodyny 26-letni Oscar
Hausen, któremu pomocy udzie-
lit wezwany przez gospodynię do
mu, Jekarz pogotowia  ratunko-
wego,

ZACIĘTA WALKA NA NOŻE

Jeden zabity, dwóch ciężko
rannych

Na narożniku ulie 133-ciej i Le-
nox Ave., stało czworo osób: J6-
zef James, lat 45, zam, pnr. 47 W.
133 ul.; Leon Harris, zam. w tym
samym domu, Mabel Jones, 28 i
Estera Hovington, 57 W, 133 ul.
Wiem Hovington przystąpiła do
Jamesa i poczęła mu robić wy.
mówki ponieważ ten ubliżył jej
matce.
- Cofnij swe słowa! - krzyk.

ngła rozgniewana dziewczyna, -
James |roze§tpiawszy się,  ode-
pchnął napastującą go dziewczy-
nę i począł się oddalać w stronę
swego domu, Rozgniewana kobie
ta sięgnęła ręką do kieszeni pła-
szcza, wydobyła z niej nóż i rzu-
ciła się na Jamesa, zadając mu
kilka pchnięć w plecy, Z okrzy-
kięm upadł nieszczęśliwy na bruk

wijąc się w boleściach. Żona ra-

nionego widząc męża w niebez-

pieczeństwie, rzuciła mu się na

ratunek, lecz było zapóźno, Wście

kła kobieta zadała jej cios w pra
wy bok i z okrzykiem: „honor

mej matki ocalony, poczęła biec

do domu, W ślad za nią rzucił
się świadek zajścia, Leon Harris,

co widzge żądna zemsty dziew-

czyna przystanęła i gdy przesla-

dowca rzucił się na nią,
ła mu pierś. Cios był tak mister-

nie zadany, że Harris padł jak
»piorunem rażony,

Na krzyki rannych zbiegli się

policjanci, aresztow="  mciwą

driew- i zabrali ją na stację

policyjną, przy West 133 ulicy.

Gdy policjanci prowadzili aresz
towaną, rzucił się na nich tłum,

liczący kilkaset osób i z okrzyko»

mi: „Powiesić ją!" „Zabić mor.

derczynię!" chciał kobietę wy-

rwać 'z rąk posterunkowych. -
Gdyby nie energiczne awa po

licjantów i przybyłe ze stacji re-

zerwy, kto wie, coby się stało z
wściekłą kobietą.

Józef James, który otrzymał 3,

ciosy w plecy zmarł jeszcze przed

przybyciem lekarza. Leon Harris
znajduje się w szpitalu | lada

chwila życie zakończy. Żona Ja-

mesa, Mabel ma przebite lewe

płuco. Jest jednak nadzieja, że

odzyska ona zdrowie.
Hovington została odesłana do

aresztu śledczęgo, gdzie będzie o-

czekiwać rozprawy za morderst-

wo.

Do późnej nocy krążyły w po-

bliżu aresztu patrole policyjne,
rozpędzając wzburzonych miesz-

kańców, którzy odgrażając się ze-

mstą morderczyni, nie rozchodzi»

li się do swych domów, mimo, że

pałeczki policjantów nie próżno-
wały,

WEST NEW YORK

Powrócił do domu

 

 

Piętnastoletni Rudol Rutz, 51

Boulevard, który zniknął z domu
24 września (o czem pisaliśmy)

powrócił z powrotem ubiegłej s0-

boty bez poprzedniego zawiado-
mienia, Nie podano żadnej przy-

czyny jego nieobecności tygod-

niowej, ®

\

IDEALNEPUDEŁKO

ZNAKOMITEGO PAPIEROSA

Helmary pakowane są w

pudełka kartonowe, 3m-
pując więc Helmar, jestes-
cie pewni, ze dostajecie Je
zawsze świeże i w dosko-
ałym stanie,

Zwykłe papierosy pako-
wane są w papierowe pa-
czki i stale łamią się w kie-
szeniach palaczy. Takie
papierosy nie mogą pozo-
stać świeżemi.

Helmar nazywany jest
słusznie: ,,Najznakomit-
szym Papierosem Amery-
ki", fabrykant bowiem
daje Wam wszystko, co
można dostać najlepszego

Wytwi
reckich Egi

za pieniądze

ZAPAMIĘTAJCIE
PUDEŁKO

TNAZWE

 

najprzedniejszych To-
pekich papierosów
wiecie

BOXES of10 or 210

 
Rozpacz przyczyną obłą-

kania
 

Do szpitala Kings County zo-
stała zabrana niejaka Adelina
Niklasz, zam, pnr. 1719 Madison
Ave., która poczęła zdradzać ob./
jawy pomieszania zmysłów.
Przyczyną choroby nieszczęśli»

wej kobiety był jej syn Ryszard,
lat 26, który powiedziawszy ma-
tee, że ma dość życia, "Wyszedł z
domu w dniu 27 września r. b.
i do tej pory nie wrócił.
Niklasz znajduje się w oddziel»

nej celi i jest otoczona opieką je-
dnej ze swoich sióstr, która spe-
cjalnie przybyła z Bostonu, aby
się zająć chorą siostzą. Policja
nowojorska rozesłała okólnik do
wszystkich stacji policyjnych, a-
by się zajęły odszukaniem zagi-
nionego, którego widok może u-
ratować nieszczęśliwą kobietę od
choroby,

Trzeinę w krzesełkach czyści
się w nasętpujący sposób: naj-
pierw naciera się trzcinę naftą i
szarym mydłem, poczem ostrof-
nie, aby nie uszkodzić drzewa,
szoruje się szczotką i zmywa
wodą.

   
PRZEZ

Nie zawiesiem
5

 

Przed ka unl-
świętami oport

25. procent

zamówień

Franciszek

Ficek
se gast 72 gr.
NEW York,

Telaton
Whinianer  easo

 

 

Ogromny wybór gramofonów VCT

najlatwiejszych wsrunkach płatności, np. po $1.- co tydzień, - Ceny

uiskie.

& nus. . FRANK

306 GrandStreet, >

  

 

„Wszystkie najnowsze polskie rekordy.

Pieśni -- Muzyka -- Radość :

Możecie kupić dla swego domu ten

piękny GRAMOFOW. Kosztuje on

wszędzie $40.00

My jednak sprzedamy go. Wam

wraz z 20 pieśniami podług Wasze.

go własnego za $29£
wyboru

Przyślijcde nam zadatek $5, a na-
tychminst wyślemy Wam ten Gra»
moton

ROLA, SONORA I COLUMBIA na

OGROMNY WYBÓR,

MANDEL'

New York, N. Y. [Iv
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NOWYŚWIAT, =- STRONICA 3 %

- ; dzio unieść stmtąd zdobycz w posta- «

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

|

DEPESZE

|

OSZALEJE - WULKAN WNRIMI (cz y.... POLSKA
"-_- --- ZŁOŚC 1 OGIEN a poon 1 PANSTWA SĄSIEDNIE ]

WŁOCHY DOMAGAJĄ tol vas nederes? + DOLARY DO POLSKI -)
Baczność Bayonne! - Tow. Jul. Słowackiego SIĘ UDZIAŁU W SPRA ts fur t sity do prtypadkowe jego ofvicc. 1) Wypłacane w dolarach, lubODRGRK KOMEDIĘ * genda Japońska brzydliwych jej ust padły zło l saw

. W „] dows: zawrzał słusznym gniewem oraz o- 2) Wypłacane w markach poł„ULICZNIK CHICAGOSKI" WIE MIASTA TANGERU nas? dzmsgdzcofiusv‘eldtma wróż Eżsfefnwzwmmnką niesz. Durzentem.Sromotna kara chłosty by skich po kursie dnia.

w oSlain dite Togo Października, 1925, Twierdz}, że mają io tego wieku, doznał takiej łaski nie ”adg, którę nawiedzi wielką Swiadomość ohydnego zamachu na Przekazy listowe lub kablowe,w sali Hooper Cooper, - 94-96 East 22-ga ulica, Bayonne.
Po przedstawieniu Bal. Cena biletu $1.00 i 50 e.
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JERSEY CITY

Postradał: wychwalany

rewolwer
 

  

Właściciel gospodv

Garfield Ave.. Stefan Grońkki, czę

sto chwalił się przed sćrm. że
ma nadzwyczaj piękny32 kalibru
rewolwer. Nie dziwnego, że nie
jednego, brała chętku posiadania
wychwalanego rewolweru. Przed
paru dniami zajechał samochód
przed jego gospodę i wysiadło 5
gości, którzy wszedłszy do środ-
ka zażądali napitku. Gdy Groń-
ski, obrócił się do kasy, zarówno
goście jak i jego rewolwer znikli
jak kamfora, Gdy spostrzegł, że
go okradziono, zawiadomił stację
policyjną przy Ocean Ave. Poli-
cja poszukuje złodziei.

 

 

Oskarżony o dważeństwo

 

Ponieważ posiadał w'=~«] ani-
żeli jedną żonę, Stefan Sawczak,
Jat36 zam. pnr. 309 Magnolia
Ave., został aresztowanyprzez po
licję i odesłany do więzienia po-
wiatu Mercer, Nakaz sądowy na
aresztowanie Sawęzka był wyda-
ny z biura szeryfa w powiecie
Mercer, na zasadzie, że Sawczak
miał jedną żonę w Elizabethi je-
dną w Trenton,
 

Nowi właściciele
 

Aleksander Kruczek sprzedał 3
piętrowy dom pnr. 108 Erię ul.
Karolowi Warzocha za 510,

Kazimierz Wysiecki kupił śro
piętrowy murowany dom pn. 507
Jersey Ave. od Johna J. Scott,
za 18,000 dolarów.

BAYONNE

Za drogi kurs

 

Robotnicy z Bayonne zatrudnie
ni w Jersey City, wnieśli protest
przeciw nowej cenie kursu tram=
wajem, która wynosi 15 centów
w jedną stronę. Na skutek tego
protestu, miejska komisja ma za
żądać od kom-" tramwajowej
by w granicach miasta Bayonne
liczono tylko 5 centów za kurs
Na wypadek zignorowania tego

„żądania, komisja wniesie sprawę

do Komisji Publicznej

ności,

  

 

Baczność Bayonne! !

Tow. Juljnsza Słowackiego wysta-
wi piękną komedię w dwóch aktach:
„Ulicznik Chicsgoski" w niedzielę T-
go października 1923 w sali Hooper
Cooper, 94-96 E. 22ga ulica. Po przed
stawieniu bal. Www $1.00 i

Początek o 7:30 wieczorem.
Prosimy o punktualność!

Komitet,

HARRISON

Nie ma zony ni pieniedzy

 

Juslig Jurkiewicz, zam, pnr.
304 Mańor Ave., zawsze utrzymy
wał, że w małżeństwie winien pa
nować stosunek 50:50, Tak też
do pewnego czasu wierzyła i do-
na jego, Petronela i wszelkie o-
szczędności składali na imię oboj
ga. Według twierdzenia Jurkie-
wieza, w lipcu b. r. posiadali w
United States Savings Banku -
 

PogIADAMY sw skŁabzne
WIELKI WYBÓR PlóR

w najleprzych. gatunkach | importo-
wane materiały na wsyp.

Ww. HUMENCKI
65 Third St., Elizabeth, N. J.

{( tetaton, Waverly «11
Dr. JóZEF MICHALSKI

ujer.Lekarz Wojsk Polskich

 

ze:
14. Belmont cave.
Newark, N. 3.

wiece:
zielę od 10 do 13 rane,     
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$1,177,54, a w West Hudson
Trust Co, przeszło 81000. W mię-
dzyczasie żona wyjechała do Hart
ford, Conn. Wtym czasie Jurkie-
wicz dowiedział się, że żona jego
postanowiła być lepszą połową
i że na książce bankowej w West
Hudson: Trust Co. pozostało tyl-
ko 29 dol. Pośnieszył }
do U, S. Savings Bankui lum
dowiedział się, że wprawdzie żo»
na jego chciała wyciągnąć całą
gotówkę: wyglądało to podejrzli-
wie i dlatego nie wynłacono jej
żadnych pieniędzy, Jurkiewicz za
mierza wnieść skargę o rozwód.

NEWARK

Umarł z oparzenia
 

Trzy letni Franciszek Bojarski
351 Market ul. wpadł do wanny
z gorącą wodą, jaką matka przy-
gotowała do mycia podłogi. Dr.
Maciejewski wezwany natych-
miast, udzielił mu pierwszej po-
mocy, poczem odesłał go do szpi-
tala miejskiego, gdzie po kilku-
nastu godzinach zmarł z okrop»
nego bólu, Oparzoną miał górną
część ciała i ręce, W chwili wy-
padku, zabawiał się z starszym
bratem, Władkiem.

Łowienie ryb z przygodami

Dziewięciu przyjaciół wybrało
się ubiegłej niedzieli na ryby. Wy
jechali małymstatkiem tmotoro-
wym. Burza, która powstała" w
tym czasie na morzu, odrzuciła
ich od Jądu i ślad po nich zagi-
ngł. Aż po dwuch nocach i Jed»
nym dniu zostali zauważeni i za
brani na pokład statku Grecian
w okolicy Bostonu, skąd koleją
powrócili do Newarku, Oto naz-
wiska mimowolnych żeglarzy: A-
leksander Dzierzeowski i syn Je
go Edward, zam, pnr. 60 Boston
ul. Ed. Roman, 39 Livington ul.
Stanisław i Jozef Cook, 99 Liv-
ingston ul.; Jan Sikorski i kuzyn
jego Józef z Boston ul.: 1. Woje
ciechówski i Fr. Romanik, obaj
z pnr. 174 Gl d Ave., Bloom
field, Wniedzielę podamy obszer
ny opis ich przeżyć na morzu.
 

0 oszczerstwo prasowe

Lucius T, Russell, wydawca
miejscowego dziennika „Ledger"
oskarżony o oszczerstwo prasowe
przez J, A. Bigetow, nrokuratora
powiatu Essex, przedłożył we wto
rek, dowód swej niewinności, -
Rozprawa sądowa jest naznaczo-
na na dzień 15 października.

Wielki Bal Sokołów

Miłośnikom zabawy przypomi=
namy, że za kilka dni ,bo już w
sobotę 6 października, w wielkiej
sali Kruegera Auditorium odbę-
dzie się doroczny bal jesienny s0-
kołów. Dwie kapele przygrywać
będą do tańca.
 

Baczność Trenton!

W niedzielę, dnia Tgo października,
br. o godkinie 7:80 wieczorem od-
będzie sig otwarelé Polskiego Uniwer-
sytetu Ludowego na Anczak sali róg
8. Broad i Roebling ulic.

Odczyt wygłosi przedstawiciel kon-
sulatu generalnego Rzeczypospolitej
Polskiej z New Yorku, na temat: „O
pogrzebie oświaty".
Wstęp wolny!
Do licznego udziału zaprasza

Komitet.

S. KEARNY

Samobójstwo kobiety

Gdy Elżbieta Knodt, 437 Chest-
nut ul. powróciła do domu z mia
sta ze sprawunkami, znalazła swą

matkę Elżbietę Knodt
leżącą na łóżku z przewodnikiem
gazu w ustach. Telefonicznie we-
zwała policję i Dr. John E. Toye,
który po przybyciu i zbadaniu, o-
rzekł, że pani Knodt jest nieżywa
od godziny. Rodzina pani Knodt
twierdzi, że zmarła była nieza-
dowolona z życia z powodu swej
choroby.

 

 

w Północnej. Amery Posindamy w
szym aln-Anuplernwwl «nego

Neutane.
Aadanie wye

ham; do
stapresem,  Plascle, do

fa Tha m"
probki, Towar wy
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" ALBERTSTETZ

 

 138 Passaic St,, Paseale, N. J.
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prawo, jako państwo, ma-

jące swe interesy w Afryce

RZYM, 3 października. Rząd
włoski powiadomił rządy Francji,
Anglji i Hiszpanii o swolm postano-
wieniu wysłania swoich przedstawie
cieli na konferencję tych państw, któ.
ro mają ostatecznie załatwić kwostję
prawno polityczną miasta Tangeru,
położonego na brzegu afrykańskim na
przeciw
nie mniejsze znaczenie strategiczne od
Gibraltaru. Anglia obawia się, by
Francja, posiadając całą prawie pół.
nocno zachodnią Afrykę z wyjątkiem
hiszpańskiego Marokka nie zagroziła
drodze z Anglji do Indji przez zaję›
cie i fortyfikowanie Tangieru. Misz
panja w tej konferencji jest przezna-
czona na odgrywanie klapy bezpieczeń
stwa we właściwym sporze angielsko-
francuskim, Włochy uważają, że ich
obecność w konferencji /w
przyszłego losu Tangeru Jost u
wiedliwiona ze względu, że są pań-
stwem Srédsiemnomorskim. Zo wagle
du na osłabione stanowisko Hiszpani
na skutek ostatnich klęsk w Marok-
ko Włosi pragną się narzucić na roz-
jemcę pomiędzy Anglją i Francją w
sprawie Tangieru i wyciągnąć z tego
większe korzyści aniżeli mogłaby to
uczynić Hiszpania, Zarówno Anglia,
jak i Francja przeciwne są mieszaniu
sig Wioch do sprawy Tangeru, którą
uważają za sprawę wyłącznie swoją
własną.

  

wie

  

 

Zabił człowieka w kłótni o 2

dolarowy kapełusz

| ST, PAUL, 3. października, -
Przed trzema miesiącami Hary Sim.
mons rarzuclt Harry| Sommersonow
kradzież słomianego kapelusza. Som.
mera wystąpił prze.
ciw zarzutowi złodziejstwa, czem oba
rzony Simmons strzelił do niego, kda-
dge go trupem na miejscu. Osadzony
w więzieniu pod zarzutem zabójstwa
Simmon powiesił się przed rozprawą
sądową, która miała rozstrzygnąć o
jego życiu.

Kosztowny kolorowy djanent

LONDYN, 3 października. - W
kopalnt Walnemu w Johansburgu (po-
łudniowa Afryka) znaleziono wielki
kolorowy djament niezwykle pięknem
połysku i barwy wagi 20 karatów o-
ceniony na 50,000 dolarów,

Zagini łodzie odnal

SANDY HOOK, N. J., 2 paździer-
nika. - Zaginione od niedzieli rana
cztery łodzię z 21 pasażerami zostały.
odnnieziorie oprócz jednej z trzema o-
sobami w odległości 35 mil od wy.
rzeży New Jersey.

Pomiędzy osobami w odnalezionych
łodziach znajdowało się trzech pola«
ków z Newarku: Aleksander Drier-
saski, I. Sikorkd1 Jozef Wofciechow-
ski z Bloomfield, N. J,

 

 

 

 
 

Katastrofa w pozarze teatru

ruchomych obrazów

MALAGA, 3 październik. - Osie.
mnaście kobiet 1 dzieci doznało cięż.
kich uszkodzeń podczas potarn teatru
ruchomych obrazów. -- Na okrzyk
„Oleń"! publiczność zgromadzone w
tentrze rzuela się ku drzwiom, tra:
tując bez litości dzieci 1 kobiety,

 

St. Zj. mają zapłacić Kana-

dzie $3,639,000

WASHINGTON, 3 pafdrierniko
Kanadyjska Einja kolejowa „Grani
Trunk Raliway" jest upoważniona do
otrzymania od rządu Stanów Zfodmo.
czonych 1,968,000 dolarów, na skutek
strat ponlestonych przes tę kolej w
pierwszych 6 miesiącach, po zakoń»
czentu wojny wszechówiatowej .pod
zarządem federalnym na swych .u.
Stanów Zjednocfonych. Druga linja
kanadyjska Grand Trunk West,
jest _upowaśniona do _
1,100.000 dolarów.

 

Pożar bułgarskiego miasta

Vratza

ZOFIA, !3 października. - Miasto
Vratza, polotone 40 mil na. potudnio-
wy wachéd od Zot}l, Hezgce okoto 50
tysięcy mieszkańców, zostało objęte
praez połar powstały z powodu taje.
mnfczych eksplozji, spowodowanych
prawdopdobnie przez rewolucjonistów
bolszewickich. Cała załoga straty po-
żarnej została wysłana z Zofji dia ra:
towania od zagłady tego, co się uraz
tować dało. Z powodu silnego wiatru
pożar szybko zniszczył większą część
mins
 

Rekordowy lot aeroplanu bez

motoru

GERSFELD, 4 października. - No
wego rekordu długości lotu na odie.
głość aeropianem. bezmotorowym do-
konał lotnik niemiecki Botech, który
przejeciał przestrzeń 19 kilometrów,
w przeciągu jednej godziny, osiąga»
jąc wysokość 254 metrów.

Czy wiecie o tem, że

Turecki tytuń jest najsławniejszym
tytuniem na świecie, a Puplerosy Hel-
mar zawierają 100 procent czystego
tureckiego tytuniu?

 

blos, iż odgadywał nietylko my-

ludzkie, rozpoznawał kto

zły, a kto dobry, ale miewał ob-

jawienia, szczególnie w porze

gdy grusze okrywały się stod-

kim owocem.

Święty człowiek pielegnowal

w swym ogrodzie drzewo, które

zasadził jego pradziad,  Drze›

wo było malutkie, i nie wyda-

wało nigdy więcej jak dziewięć

owoców, osobliwego smaku ,

woni, Liczyło dziewięć gałęzi i

mimo zabiegów i pielęgnacji

świętobliwego człowieka nie wy-

puszczało nigdy dziesiątego pę-

du.

Gdy pewnej bezzennej nocy

zamyślił się święty nad tem zja-

wiskiem, otwarły się lekko drzwi

domu i wsunęła się do komnaty

wiotka postać ukwiecona w zie-

leń.

Była to dusza ukochanej gru-

szy.

Przysunęła się do Ataru i po-

dziewięciokroć dotknęła jego

glowy,

- Duszo mego ukochanego

drzewa, czemu nie dotkniesz

mej skroni dziesiątym konarem,

czemu nie obdarzysz mnie dzie-

siątym owocem.

Liczba dziewięć

nieszczęścia, -czy

jest liczba

nie jesteś

dzieckiem złego losu? - prze-

mówił starzec. ;

Wtedy wiotka postać przy.

brała wygląd maszkary i z o-

 

Japonię.

Fudzijama wyrzuci z swego

wnętrza złość 1 ogień, morze

oszaleje, a podziemne demony
Lainey; ziemią.
W gruzy mzpadnq się japoń-

skie miasta, a wiele tysięcy lu-
dzi znajdzie śmierć. Liczba „9"
grożną jest dla Niponu.
Qd spisania tego wypadku mi.

ja właśnie 531 lat.
© plus 3 plus 1 równa się 9.
Dusza drzewa gruszkowego

powiedziała prawdę _świętobli
wemu Japończykowi, a dziewią-
tego dnia po wypowiedzeniu tej
wróżby uschło-drzewo w ogro-
dzie starca.

NAJMŁODSZY Z WL.

SIELCÓW, JAKIEGO ZNA-

JĄ DZIEJE ŚWIATA

Wstrząsające samobójstwo 5-

letniego chłopczyka

 

MADRYD, 3 października. - 08
kilku dni mówi się w całej Biezpanji,
153mm o rewolucji, ale nie mniej o

trząsajądym :wygładku |samobójnt-
wa popełnionego przez
chłopczyka

Miano jego brzmi dnw-nu Blptl-
sto Mouroy. Synem był samotnego
dzierkawcy x Tralguera.- W pogoni

za zjawą przygód

wypieszczoną przez rosgorgezkowang
wyobraźnię, zakradł się dzieciak do
ogrodu sysiada, aby no dokonaniu

  

   

  

       

  

   

 

  

 

  

  

  

     

 

  
  

    

  

    

  

  

 

  

brawurowego ataku na drzewa w sa.

 

cudzą własność, jakkolwiek spóźniona
przentknęłu widocznie jednak do mó.
zgu dzieciaka i spotkała się z krążą.
cem dziedzicznie w żyłach biszpanów
poczuciem dumy.
Upokorzenia nie mógł przełyć plę.

cloletai Baptiste 1 zmyliwszy czujność
rodziców,

obwiesii: się

wśród pożądanych przez dziecięce
marsonie, i
zarumientonych owoców pomarańczy.
Wstrząsająca tragedja dziecka poru.
szyła do głębi ludność całego pyre.
nejsklego półwyspu.

Dzienniki hiszpańskie stwierdzają,
że chłopię uzyskało rekord wśród sa.
mobójców, albowiem Baptiste jest bez-
sprzecznie najmłodszym wielelcem
jakiego znają dzieje świata.

Przepaścisty jest umysł człowieka
dojrzałego, nle zalste otchłanną Jest
dusza dziecka

 

Gubernator Penna. nakazał

zamknąć 1,500 sałunów

PHILADEDPHIA, 4 +-
w

 

 

Bilety kolejowe i Szyfkarty do,

starej Ojczyzny i z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY -

65 Drosóway
18 Chatham Square +
17. wert

110 went anh street
2181 Brogaway, NEw York
are Broke Street, NEWARK
1708 Chestnut 91. PHILADRLPHIA

 

The Franklin Savings

« *-"
|
|
|

| tm tray miesiace
M
denes
do

 
falka przeclw snlonom

wana pries gubernatora Pinchota -
przy współdziałaniu agentów federal.
nych, zakończyła się, dzisiaj zamknię
cfem 1500 salonów w stanie Pena
Właściciele salonów otrzymal! rozkaz

nięcia swoich salonów n. któ.
dkę całego umeblowania
salotowógo. W razie nie zastosowa.
nia się do rozkazu władz stanowych i
federalnych, policja ma polecenie do.
konać rozbicia salonów. Saluniści w
stanie Penna zbyt otwarcie sobie le-
kceważyli prawo o zakasie sprzedaży
napol alkobolicznych i spotkali się z
©ntrgfeznym wystąpieniem władz sta
nowych 1 federalnych,

 

Soaks

DRY DOCK SAVINGS

,.INSTITUTION

Acen.
1

havin%porod
  

  
LTWUWYY AKE
1923 -r. ius pétni
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„Opłaci się składać nalepkl
od tych dobrze znanych gatunków" ~zgeszczonego mleka dla

DARMOWartościowych Prezentów DARMOJ]
 
 

40 lub więcej nalepek.
nawVOIK city, M. v.

hen Street
nun:-nun-o Street

Sind Straat
"SteWinthAvent

   180th treat
BRQOKLYN, N. v.
$70, Atlantle Avenue
blisko 4th Avenue
2 Sum Avenue
llike Broadway

 

go bezpłatnie.

prezenty.

Yd

ADRES
 

NESIĘIAŚÓIE gospodynie oszczędne i życzycie sobie uzyskać pełną waw

- 4066 pieniędzy wydanych na potrzeby gospodarskie, powinniście ku»

, pować gatunki mleka ogłaszane tutaj, ponieważ odpowiadają one każ»

demu zapotrzebowaniu w kuchni, kiedy wymaga się mleka z cukrem ra-

zem, a każda puszka ma gotówkową wartość. Gospodynie składają na-

lepkiz puszek i za nie otrzymują wartościowe prezenty, -,

Specjalna Oferta $

Jeśli wypełnicie kupon u dołu tego ogłoszenia i wyślecie go dzisiaj, przy»
ślemy wam ilustrowaną listę premijwraz zę specjalną kartą premjową,
która się liczy za 10 bezpłatnych nalepek.

Leno cry, N. v.
Jaskaon Avenue

thats A0 stract ai

---

new

Następujące składy premjowe wymienią na prezenty powyższą kartę 7
wraz z nalepkami z tych puszek. Tylko jedną z tych specjalnych premjo-

wych kartprzyjmiemy od poszczególnego odbiorcy nadsyłającego nam

 

ELIZABETKW, N. u.
1118 Avenue

ako Dread Street
raTERSON, N. u.

wensey city, N. u.

Grove Street

  

408 Main Street
Bilsko Oliver Street
rassaic, N. .: ««

 

Hm..-k Avenue #7 State Stront 28 1
004 imie taa Titmke Washington Piece 3
WSTKYKIA. savoring, n. a. =>

means /
e trestK, M. 4. ye

NAN perth Amboy, R. #. (@ *
wareen Street 200 McClellan Streat %

Shido .., bllske Smith Street :

Jeżeli w waszej miejscowości niemaskładu przyjjmującego te nalepki 1

specjalną premjową kartę za prentje, wyślijcie je do Borden's Premium *

Co., Inc., 44 Hudson Street, New York City, wraz z podaniem liczby " % W
prezentu jak oznaczone w Ilustrowanej Premjowej liście, a przysłany i

W najbliższej groserni sprzedają tylko jeden lub dwa z
tych gatunków Bórden's Premium Condensed Mleka, któ- z
re tu podane, Nie omieszkajcie żądać tych gatunków mle- v
ka Borden, za nalepki, z których dostaje niewartościowe . ddf

«KUPON
Borden's Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York

Proszę mi preysia6 karte: premjowg: Jak ogloszore."
nazwisko .. .... kee

© (Polish) 
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pomuisiine Co, iNC.
MEBER A. B. C. *

x. r. --+,Provident & General Manager
hais - Managing Bator

Dziennik wydawany przez Spółkę Wydaw. „Nowy świat", Inc.
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One Year * 16.00 domnie
Bix 1 4 te |".

Oni" W mes
One Year l 32.25 |Toczzie
Bix Mnnlhs ma |Po

  

  

Polroomie (-
Codziennie

Rocznie ..
Polrocznie „

MAIN OFFICE:

24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. T

(4 Avenue, mieday 15 1 16 ullcam
Stuyvesant 0489,

One Year ....
Blix Months .... $ 6.00

 

Telephone:

BROOKLVN BRANCH: f

686 MANHATTAN: AVENUR,

Telephone: Greenpoint 0928.

ROCZNICA KOMISJI EDV

- KONI

Przed kilku miesiącami „Nowy Świat"

wspomnlał o zbliżającej się 150-letniej ro-
cznicy powstania w Polsce Komisji Edu-
kacyjnej.

Rocznica ta przypada 14-go pazdmer
nika br. Obchodzić ją będzie uroczyście
cała Polska, oczywiście ta Polska, która o
nauce nie zzpomniala wśród orgji walk po-
litycznych i rozpanoszonego paskarstwa.

\ Czem byfa dla narodu polskiego Ko-
misja l'dukacuna i dlaczego przeszła do
historji jako jeden z najw1ck9nch czynów
w epoce rozbiorowej, wie każdy Polak,
który czytał dzieje swego kraju.

Instytucja ta mwolam do życia przez
namaluolvczmqszc i najświatlejsze umy-

sty ówczesne, była pierwszą centralą szkol.

na pod be7p0510tlmfkonlrol') rządu, nie-
tylko w Polsce, ale w Europie.

Wchwili, gdy na Polskę nacierały z
trzech stron mocarstwa zaborcze, a we-
wnątrz kraju był brak kompletny obywa:
telskiego zrozumlcnn potrzeb Rzeczypo-
spolitej, brak zdrowej i postępowej myśli,
wielcy twórcy komisji Edukacyjnej zbudo-
wali wiekopomne dzieło, które zaplsane
zostało whistorji, jako jeden z czynównie-
śmiertelnych.

Komisja Edukacyjna miała na celu,

źreformowanić szkolnictwa, dając mu w

ten sposób siłę moralną do walki z wroga-
mi ojczyzny.

Co przez krótki czas swego istnienia
i dznlalnosu dokonała Komisja Edukacyj-
na wśród potopu, zalewającego Rzeczpo«
spolitq w traglcznvm okresie upadku pan-
stwowego, nie sposób przvloczvc w krót-
kim artykule redakcyjnym. Nie ocaliła Pol-
ski od ostatecznej hańby rozbioru. Nie
zdążyła wychować nowego pokolenia, któ-
reby zgmllznę samowładztwa magnaterji,
szlachty i kleru, zastąpiło zdrowym poczu-
ciem obywatelskim w stosunku do pań-
stwa. Ale chociaż tego hamuja Edukacyj-
na nie dokonała, rzuciła ona ziarna w gle-
bę polską, które miały później wyroanc,
prowadząc naród przez walki i cierpienia
do ostatecznego odrodzenia.

Dlatego to na Zjeździe nauczycielstwa
szkół powszechnych, ktory się, niedawno
odbył w Warszawie, cześć złożona została
twórcom Komisji Edukacyjnej, a przede-
wszystkiem St. Konarskiemu, genjalnemu
reformatorowi. Dlatego Polska dzisiejsza,
powstaje, aby rocznicę 150-etnią UCZCIC z
godnością, wykazujlac wobec całego świa-
ta, że naród polski nie w ogonie kultural-
nym kroczy, a za sobą ma czyny, jakiemi
rzadko który naród szczycić się może.

Uczcić rocznicę Komisji Edukacyjnej
powinno i nasze tułaj wychodztwo. Zabra-
ły głos w tej sprawie jużniektóre pisma na
Zachodzie. Ale chociaż 14 października
jest blisko, ogół wychodztwa milczy.

Polonja nowojorska, która zajęła
pierwsze miejsce w urządzaniu wieców i
obchodów takich jak np. Kopernikowski,
mamy nadzieję, że i tym razemnie będzie
ostatnia.

Słyszeliśmy, że kwestję obchodu w
New Yorku podjęła Rada Oświatowa. Czas
jest krótki i należałoby już rozpocząć przy-

 

   

 

 

gotowania
\ Trzeba pamiętać, że rocznica powsta-

nia Komisji Edukacyjnej daje nam sposob-

ność zapoznania i obcych z historją kultury
polskiej i że w tym kierunku powinny być
poczynione odpowiednie starania. w

ease s
 

OBAWY PRZED K. K. K.

Obie partje, republikańska i demokra-
tyczna wyrażają otwarte obawy przed wpły
wami Ku Klux, Klanu w przyszłych prezy-
dencjalnych wlęborach Juz obliczają ile
K. K. K. będzie miał przedstawicieli wśród
delegatów na przedwyborczych konwen-
cjach.

Walka, która się obecnie toczy w sta-
nie Oklahoma pomiędzy gubernatorem
Walton'em a Ku Klux Klanem, nie zapo-
wiada się zbyt korzystnie dla gubernatora.
Tryumf klanistów w Oklahoma, bezwątpie-
nia zwiększy ich wpływy w całych Stanach
Zjednoczonych.

Partje rządzące mają dość kłopotów z
radykalnemi odłamami, które szykują się
do jeneralnego ataku.

Z Ku Klux Klanem na widowni, walka|
stanie się naprawdę malownicza. Czyli, że
każdy musi mieć swego mola, który go
gryzie.

GENERAŁ LUDENDORFF PRZEMAWIA

U źródła faszyzmu niemieckiego w
Monachjum, przemówił były szef sztabu ar-
mji niemieckich podczas wielkiej wojny
gen. Ludendorff:

„Przeklęty niech będzie dzień, w
którym Niemcy przerwały wojnę za
pomocą łodzi podwodnych. Od tego
to czasu zaczęliśmykroczyć drogą hań-
by, którą do dzisiaj idziemy. Niemcy
muszą odebrać swój sztandar. Lecz nie
powstaniemy nigdy dopóty, póki ko-
munizm i marksizm nie zostaną znisz-
czone".
Generał Ludendorff jest w błędzie.

Zdaje mu się jak wogóle wszystkim zacie-
ktym reakcjonistom.
naprawdę możliwe i trwałe, gdy do niego
się idzie po trupach tępionych bezlitośnie
dzieci i kobiet.

Chorobliwe złudzenie.

BOGATY NARÓD

Statystyka wtych dniach ogłoszona
wykazuje, że w bankach Stanów Zjedno-
czonych depozytorzy mają złożone 37 mi-
Njardów 200 miljonów dolarów.

Jest to suma olbrzymia, która niewąt-
pliwie dowodzi bogactwa ogólnego narodu.
Lecz ile z tych bogactw należy do nas pra:
cujących? Cząstka zaledwie. Tłusta por-
cja jest ulasnością niewielkiej stosunkowo
grupymiljonerow i multi--miljonerów, któ-
rzy są właściwymi kontrolerami„bogactw
Ameryki.

0 ZMROKU-

(Z CYKLU „PIEŚX JESIENNA")

O zmroku wkrada mi się'w duszę
smutku nieuchwytny cień...
I tak, jak kona dzień,
tak - umrzeć muszę...

Tak zczeznę, jak ten dzień
gaśnie w wieczora porze...
Tak światy moich śnień
w grób złożę...

Tak skończę, jak ten dzień
na dworze,
co się jawi i ginie -
i w kolebce już grobsobie ściele
w pokorze.

W NOCKSIĘŻYCOWĄ
(Pisane w X Pawilonie Cytadeli

Warszawskiej)
W noc - '
noc księżycowa,
srebrnozielony blask
do celi mojej spływa -
i sączy blady pył, jak Iilij puch,

więdnącej
przez czarne pręgi krat...

  

wę

„Płynie - na strunie drżącej
księżycowego promienia
uśmiech zamarłych lat -
i pocałunek stygnący
na usta moje kładzie, zimny,
jak Iilji białej kwiat,
wpięty we włosy umartej...

„Żywa przychodzisz, czy umarła -
do mnie we snach...
i usta moje mdlejące
i oczy moje we łzach

całujesz?

„Jedyna! - jakżeś trumnę moją
otwarła,

że przychodzisz co noc
na fali jasnej miesiąca
i w moje ramiona stęsknione
tulisz sig drz'aca' milognie? *

  

 

że zwycięstwo jest”
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W „Kurjerze Polskim" z Mil-
waukee czytamy:

„Organ amerykańskiego Ku
Klux Klanu w stanie Michigan,
wychodzący pod nazwą „The
Fiery Cross", stale prowadzi kam
panię wrosą przeciwko Polakom
amerykańskim, jako niepożąda-
nym forejnerom, Organ ten bar-
dzo często zamieszcza uszczypli-
we i złośliwe notatki o Polakach
+ polskiej imigracji w Ameryce.
Do Polaków czuje widocznie spe-
cjalną nienawiść,
W numerze tego pisma z dnia

7-Ro września w wiadomości za
hlulowane] „Good American
Names", znajdujer nanadu
czterech polskich kobiet z pie-
przem na prostytutki w Ham.
tramck, skoro nie mogły docze-
kać się od policji hamtramekiej
oczyszczenia swojego sąsiedztwa,
Wiadomość o tem napisana w to-
nie wielce uszczypliwym, brzmi,
jak następuje:

„W sądzie panie te podały
następujące nazwiska: Zając,
Schargus, Colenik i Sweigert
(nazwiska oczywiście przekrę-
cone). Dobre amerykańskie na
zwiska, ink to każdy może zo-
baczyć - jeżeli nie przygląda
im się zbył blisko. Innemi sto-
wy otwórzcie bramy dla zagra
nicznego śmiecia (dosłownie),
jeśli wam się podoba i dowiedz
cie się interesujących metod
torturowania od ludzi, którzy
nie zgadzają się z nakazami
gminu. W mieście tu tych ,co
oblewa! witrjolem, czerwo-
nych bombiarzy 1 polskich pod
palaczy. 1 asymilujcie takich,
na Boga, jakby to był powie-
dział Kipling!"
W innej wiadomości w temże

samem piśmie z Jackson, Mich.,
"donosi, że jeden z Polaków usi-
łował przewrócić jeden z 24 krzy-
ży gorejących, jakie zostały tam
postawione. Krzyż ten jednak, ja-
ko symbol prawdziwego amery-
kanizmu, ostał się obsypując i-
skrami forejnera, który mógłby
występować w cyrku, jako bez-
włosy: dziwoląg."

Pismo wydawane przez posła
Putka w Krakowie „Chłopski
Sztandar" oburza się na narodo-
wa maskaradg, na przejazdy i ob
jazdy dygnitarzy po kraju, prze-
głądy, bankiety i widowiska.

„Od czasu rządowładztwa no
wego nrezydenla Reeezyposno-

litej już nietylko większe mia-

sta, ale nawet Łąk zwane „pro
wincjonalne dziury" pragnęty-
by bawić się w kosztowne przy
jęcia, rozrzucać setki miljonów
niepotrzebnie, byle popisywać
się krasomówstwem
strzów „zaspokoić ich chełpli-
wość i połechtać ambicję. Nie-
masię co dziwić tym malutkim
ludz! - którzy we wielkie ro-
„puchy rozdymać się pragną -
którym imponuje to, że ich na-
zwiska podaje cała prasa pol.
ska w obieg i obisuje z jakim
ferworem swe zdawkowe fra-
zesy wypowiadają, ale dziwić
się należy temu, że pierwszy
dygnitarz Państwa, nie zważa-
jąc na te w krocie miljonów
idące koszta, jakie temo rodza-
ju fety powodują, daje się ob-
wozić po różnych prowincyj-
nych dziurach,
Podobno sto miljonów ma-

rek polskich kosztowała gminę
Zakopane fantazja burmistrzu
p. Mcdawn Kozłowskiego. któ-

temu zdchciało sie przywieźć

do Zakopanego Prezydenta Rze

czypospolitej w otoczeniu mie

nistrów i Prezydenckiej świty.
Sto miljonów marek wyrzuco-

no za jeden dzień w gminie

ubogiej, w której jako letni-,
sku brak wielu najprymityw-
niejszych urządzeń, gdzie brak

kanalizacji, gdzie m woda
do picia, gdzie dziesiatki spraw

wymagają załatwienia, ażeby

naprawdę prześliczną tę miej-

scowość postawić na należy-
tym szczeblu wymagań klima-

tycznych i zdrowotnych,"

Warszawski „Przegląd Wieczor

ny" z dnia 3go września ogłasza,
że „grono Polaków amerykań-

skich wystosowało do rządy pol.

skiego memorjał z żądaniem, aby
ograniczył emigrację żydów z Pol

ski do Ameryki (?)

„Rzecz jest godna uwagi, za-
znacza „Przegląd", jako że dla

przeludnionej osiedl**-~=i ży-
dowskimi Polski liczna emigra

cja tego żywiołu stanowi jedy-
ny możliwy wstęp do rozwią-

zania kwestji żydowskiej i le-
ży w obopólnym interesie, pań

stwa i cierpiącego często nędzę

proletarjatu żydowskiego.

Pod tym kątem sprawa me-

morjału Polaków amerykań-
skich byłaby tajemniczą i bu-

dziłaby zdumienie, gdyby nie

jedna okoliczność, której prze

oczyć nie wolno.
Polacy amerykańscy są w

znacznej części ofin===/ żgiła-
cji semkowej, Memorjał ten
›przeto wygląda na robotę rzą-

dzących obecnie koteryj 1 w

tem zestawieniu nabiera spe-

cjalnego posmaku. Partje bo-
wiem rządowe, jakkolwiek

fe toad.,

 

traktu): z żydowskim kapita-
łem o wyprzedaż Polski i cho-
ciaż wycofują „numerus clau-
sus", niemniej prowadzą śród
naiwnych agilację  antysemi-
cką i politycznie nią żyją. To
też potrzebują one żydów w
jak największej ilości. Boga-
tych po to, aby z nimi robić
interesy. Biednych poto, aby
mieć na kogo podszczuwać."
Sensacyjny ten artykulik, ko-

mentuje „Dziennik dla
kich" z Buffalo, wten sposób:

„O tym memorjale Polaków
amerykańskich nikt z Polaków
w Ameryce nie słyszał, Nie wie
nawet o tem prasa „ósemko-
wa" na wychodźtwie,
Widocznie ułożyli na własną

rękę spryciarze, którzy mają
pretensję do reprezentowania
 wychodźtwa amerykański -> w
Polsce.

Polacy, obywatele amerykań
scy, nie powinniby takiego me
morjału podpisywać, gdyż
sprzeciwia się to z ideałami o-
bywatelstwa amerykańskiego.
Ale z praktyki wiemy, że roze
maiei działacze polsko-amery-
kańscy w życiu (amerykań-
sklem są postępowcami i demo
kratami, a w życiu polskxem

faszystami i reakcjonistami:"

 

 

.,UBEZPIECZENIOWE® MOR

DERSTWO WIEDENSKIEGO

APTEKARZA

W końcu ubiegłego miesiąca

aresztowano w Wiedniu apteka-

rza Hynka pod zarzutem zamor-

dowania żony celem odebrania

wysokiej sumy  ubezpieczenio-

weś.

mierć pani Hynek została u-

pozorowaną nieszczęśliwym wy.

padkiem w czasie wycieczki 16d-

3.

Obecnie policja uzyskała no-

we dowody winy Hynka, ponie-

waż stwierdzono, że pani Hynek

zupełnie o swojem ubezpieczeniu

nie wiedziała, a przy koniecz.

nem badaniu lekarskiem inna

kobieta, niejaka Marja Klicka, z

zawodu kucharka odegrała rolę

chorowitej pani Hynek.

Hynek poznawszy się w kinie

z Klicką jeszcze przed swojem

małżeństwem, oświadczył się o

Je: rękę, a potem zaprowadził
ją do lekar/a, któremu przedło-
żył blankiet praskiego towarzy-
stwa ubezpieczeniowego i prosił
o wypełnienie go.

Klicka rozmowy toczącej się
w języku czeskim nie rozumiała
i sądziła, że chodzi o wizę pasz.
portowa, dla uzyskania której
koniecznem jest świadectwo le-
karskie.
Hynek posiadając już wypeł..

niony blankiet, zerwał stosunki
ze zdrową zupełnie kucharką, a
ożenił się z chorowitą Joanną
Wagner. Jeszcze przed ślubem
wysłał do Pragi do towarzystwa
ubezpieczeń świadectwo zdrowia
owej kucharki - na imię Joan:
ny Wagner. Suma ubezpiecze›
niowa w wysokości 50,000 czes.
kich koron miała być wypłaconą
Leopoldowi Hynkowi, jako mę-
żowi Joanny Wagner. Pani Hy-
nek, aż do śmierci nie wiedziała
nie o tem ubezpieczeniu,

LEKARSTWO NA. MIŁOŚC

Pewien Gaskończyk zakochał
się szalenie w królowej Małgo-
rzacie, gdy jeszcze była młodą,
lecz ona go nie kochała wcale.
Razu pewnego czynił jej wy.

mówki.
-- Oprócz tego - rzekła do

niego - cóż uczyniłbyś, aby
mnie przekonać o twej miłości?
Wziąłbyś chętnie truciznę?
- Tak, spodziewając się, że

pani u swych stóp pozwolisz
mi wyzionąć ducha.
- Zgadzam się - odrzekła.
W oznaczony dzień szlachcie

wypił przeznaczoną dlań truciz.
nę. Zamknęła go w osobnym
pokoju, przykrzekając przyjść
do niego, jak zacznie działać
trucizna,

Zostawiła go samego parę go-
dzin, oczekującego śmierci, ja-
koż trucizna zaczęła działać.
Gdy przyszli go zobaczyć, nikt
nie mógł wytrzymać koło niego.
C62 to byla za trucizna? To by-
ip lekarstwo rozwalniające dla
uspokojenia gorącej a niewłaści-
wej miłości,

PROVIDENCE, LL., 4 październt.
ka. - Z powodu wyjścia na strajk
300 robotników tkackich, miejscowa
fabryka tkacka Warwick Mills zosta-
ta. zamknięta.

Czy wiecie o tem, że

Tytuń, użyty w tureckich papiero-
sach Helmar Jest lepszym i smaczniej-
szym tytuniem, niż w jakichkolwiek
innych papierosach?
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(SZYLD ELEKTRYCZNY)

Szyld elektryczny - to jakby subjekt, stojący przed
sklepem i zapraszający do wstąpienia. Lecz Szyld Elec»
tryczny zwraca o wiele większą uwagę przechodniów, niż
zwykły subjekt, może on być bowiem widziany na prze-
strzeni paru bloków zarówno w dzień, jak i w nocy.
Będziemy radzi pomóc Wam w wyborze szyldu, który

będzie w sam raz odpowiedni do Waszego Intoresu Za:

  

 

(Meble

 

żądajedo szczegółów.

The New York

130 Eas 15th Street

 

At Your Service

Electric Sign Bureau 1

Edison Company f

Telephone: Stuprenat 56m

  
 
 

Na fundusz
Marszałka
Piłsudskiego

   
Spółka wydawmczn „Nowy

Świat" a ..81

R. (:rohelnaz Filadelfji, Pn

Kto następny?

00.00

3.00

 

NA FUNDUSZ STYPENDYJNY

DLA STUDENTÓW Z POLSKI
 

K. Grobelna z Filadelfji, Pa. 2.00

dpowiedzi

gedakcp
Czytelniczce A. K. - Po książkężądany, radzimy zwrócić się do księgarni Polish Book Importing Co,St. Marks Place. My książek na sprzedaż nie posiadamy.
Czytelnikowi M. z New Yorku. -Sprawa o której sz. ob. piszecie, na-leży do kompetencji poselstwa pol.sklego w Waszyngtonie, a nie organi-zacyj na wychodźtwie.
Czytelnikowi K. L., z Newark, N. J- Tak, książka o którą pan pyta, jestto „życie Jezusa" napisana przed kl.kudziosięciu laty przez Francuza Br.nesta Renana. Można ją dostać wksięgarni na Wychndllwle.

„Czytelnikowi F. M., z Jersey City,
. - Po procenty od bondów pol.

alla] połyczki państwowej należy się
zgłosić do National City Bank, 55
Wall Street.

wWeteranow!", x Yonkers, N. Y. -
Korespondencja jest zanadto ostra,
dlatego jej umiościć nie możemy,

Czytelnikowi L. F. - Akcje mają
wartość, ale korporacja jest od dłuż
szego czasu w sądzie | dotychczas
sprawa nie została rozstrzygnięta.
Trzeba zaczekać na wyrok sądowy.

nyulmuu M, G.z z East Brock.
-- Sekta o którą szan. pant za

pymja według nas nie zasługuje na
zautanie, Za dużo fantazji i pływania
popowierzchni.powlerzchm ,

A. STEC
JEDYNY PoLeki
SKŁAD MEBLI

a Po
NIŻSZYCH
worwiek morter

abate
tona, spoty, Kpzesta

DYWANY: LUSrRA, MATERACE
rwzy, Shat wonncerne

wyrhAwy -«Luo

135 AVENUE "A"
(pomiędzy 8 a 5 ulicami)
New york city

TEL:. DRY DOCK 11.

30%
opzne

 

16| Leczenie Elektryczności;

Czytelnikom Z. S.z Schenectady,
- Mapy żądane można otrzy.

muc'w Rand McNally Co, 45 East
22 nd St, New York City.

FUTRA
1 reperacje takowy

- przyjmuje pracownia ngalum.
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ADWOKAT 1 NOTARJUSZ
przyjmuje wszelkie sprawy amery
kańskie, jakoteż starokrajowe

w swoim biurze przy:
233 E. 14 Street, .New York City
hum.-uu nulla. prawna: między

dta wieczorem:

  

 

POLSKA LECZNICA

Dr. Miguel A. lgmlewicz

i djagnoza zapomocą
Proxem„X'

GODZINYP
l do 1 prndpoludniu-n i

w %diem
Teictont 'br°y wdg"

SPECJALISTA
Ghoroby mężczyzn 1 kobiet, osiabie.

1 zaburzenia nerwowa,

DR. N. SCHWARTZ
124 East 81 ulica, New York
Godziny przyjęć od 11 rano do s.
wieczorem. Wniedzielę od mna 61]
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DOKTOR MARTINSON
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111 I.RhIL. New York City

Gotan?"irie HI ebt wiecu
  

Nadzwyczajna Wyprzedaż

W celu. ułatwienia przedsięwaię-
tej przeprowadzki, chcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pol.
skich książek rozmaitej treści oras
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
zounh. Kuzyn-k do strzyżenia

balbierskich, Har-

moni]l wiele innych lrllkuló
Dlatego przez pewien czas wary
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskich cenach: Przyjdźcie, a
przekonacie się.

F. FORTUNA

422 E. 9 St., New York City

    

 

 

 

Dr. J. Abowitz

Specjalista chorób męskich
1 kobiecych

Aparaty do Promient .X" do
badań 1 zabiegów

329 East toth St
pomiędzy Ave. A 1 B

 
  Telefon Sturyesunt: 2991

DR. MED. M. M. KADETZ
Przeprowadaii się na

215 Second Avenue,
pomiędzy 13 1 14 ulicami.

, Godziny: b-13 i 6-8. W niedzielę 3-1
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ARENA: AUUSCHQUL:

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia.Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wydawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.Napistcie po bezpłatny katalog.Stholn-otwarta codziennie odBu rano do Dej wieczór

POLSKA SZKOŁA

Czy chcecie zostać szoferem,
mechamkxem l nauczyć się
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

* ARENA 'AUTO_ SCHOOL
151 West 54 St., New York.

 

Automobilowa [-
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* STRONICA 6

      i - cMTOW, GIMNASTYCZNE
| SOKÓŁ
|_ Gniazdo Nr. 22 Zw. 8. P. "-|i urządza

POLSKIMA&
K A R A D

i BAL

„w sobotę

dnia

6 GOpaździęr-
= nika b.r. .  

W PROSPECT HALL
Prospect Ave. blisko 5 Ave.

Brooklyn, N. Y.

Muzyka prof. St. Piotrowskiego jk:
Początek o godz. 7:30 wieczorem
Wstęp z garderobą 75 centów
Nagrody będą rozdane wartości $250.

   
 

Helena
Mniszek

 

   

TRĘDOWATA
Powieść
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(74) (Ciąg dalszy).

Była jakaś senna i zmysłowo pociąga-
jąca. Mocno wygorsowana suknia dodawa-
ła jej ponęt, ciemny, gorący ton ciała od-
bijał od jasnych materji i pajęczych koro-
nek. Perły-drżały jej na szyi. .

Wsparł ciężko obnażone ramię na je-
go ramieniu i, pochylając głowę z pieszczo-
tą, powłórzyła:
- Dobrze? pokaże mi pan te groty?
- Owszem, jeśli pani pragnie...
- Podobno są cudne.
Wmilczeniu zeszli z tarasu i udali się

w głąb kwiatowego ogrodu między fontan-
ny. Minęło ich kilka osób i panna Rita, któ-
ra rzuciła na hrabiankę wzrok ironiczny,
dziwnie przykry. Za Waldemarem obejrza-
Ta się zdziwiona.

Hrabianka mówiła:
- Śliczne są Głębowicze! Nawet sobie

nie wyobrajałam, że tak piękne. Mieszka
pan, jak w raju. Czy to daje panu wielką
doze szczęścia - spytała, zaglądając mu w
oczy.
- To zależy, jak kto rozumie szczęś-

cie. Ja Głębowicze kochamnie za ich prze-
pych, lecz że są moje. To moja glęba, mój
teren pracy, który chcę doprowadzić do mo
źliwej doskonałości,

- I pan potrafi. Dekoracje wspaniałe!
ma pan kobiecą rękę i gust w urządzeniu
rezydencji. >

Waldemar spojrzał na nią niecierpli-
wie.
- Och! nie mówiłem o dekoracjach.

W (em niema mej pracy. To są jeszcze pa-
miątki gustu babki Gabrjeli. Ja jedynie -
dbam o zachowanie tych zabytków. Bab.
ka chciała z Głębowicz zrobić drugi Wersal,
pielęgnuję więc jej dzieło, nie żałując -
wkładów. -
- Tak, kobiety mają zwykle większy

pociąg i zdolność do tworzenia arcydzieł
efektu. Pańska żona jednak nie będzie -
miała pola do samodzielnych występów,
gdyż wszystko, co wymarzone, już jest.
Chyba zapragnie zmian...
Waldemar uśmiechnął się. Odgadłinten-

cje hrabianki; wyciągano go na oświadczy-
ny. $
* - Jak niektóre kobiety są płaskie! -

pomyślał
Hrabianka spojrzała na niego z umiz.

giem.
- Czy pozwoliłby pan swojej żonie

na zmiany, gdybyjezaprowadzić chciała?...
- Nie wiem, pani. To są rzeczy wzglę

dne. .
- Rozumierq!zależałoby to może od

stopnia pańskich uczuć względem żon? -
Ale wielkie przywiązanie, miłość zmusza
poniekąd do poświęceń... *

Waldemar spojrzał zdziwiony.
- Pani to rozumie?
- O tak! wiele rzeczy dawniej niepo-

jętych rysuje się wyraźnie, gdyż... następu-
je w nas zmiana.
- Dobrze, ale pani, naprzykład, cóżby

poświęciła dla uczuć?
- Ja?... Wszystko!
- Aż tak! No, sfery by pani nie po-

święciła.
- Nie rozumiem! .
- Gdyby pani pokochała kogoś nie z

arystokracji, czy w imię miłości zostałaby
pani jego żoną?...
- Ach nie! taki wypadek minie grozi,

quelle idee! Nawet nie podnoszę oczu na
ludzi nie naszych. Kochać mogę jedynie
najwyższych.

trojna głowa hrabianki pochyliła się
na ramię Waldemara, jakby ten niemy -
znak miał mu powiedzieć: „Tyś najwyższy
- jam twoja".

$ Waldemar zrozumiał, lecz nie odczuł.
Zaśmiał się trychę szyderczo.
-A więc gdzież jest to „wszystko", co

pani ma poświęcić dla ukochanego? _,
Hrabiankę urazjł jego śmiech. Zacisnę

ła usta. . ,
- Pan stawia pytanie tak... dziwne)

zdaje się, że pan nie ufa w siłę mych uczuć.
A jednak ten, którego pokocham, zdoła to
ocenić.
- Zapewne! takie odkrycia należą do

_ najświetniejszych tryumfów.
- Czy pan ich nie doznał? ;

/ "-- Owszem, pani, dość wiele, al6od:
kryć tylko, Tryumfem
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ście, wynikające z nich i mam przeczucie,
ze jest bajeczne, lecz tego jeszcze... pie do-
świadczyłem. '
- Bo może się pan o to nie starał?
- 0 szczęście starać się trudno,@o -

przychodzi samo, a chęć znalezienia szansy
jest dość blademcelem. =/

Hrabianka przez chwilę milczała, po-
czem zaczęła mówić ciszej, jakby do sie-
bie:
- Chciałabym być mężczyzną. Męż-

czyżni mogą wypowiadać to, co czują, iść
za popędem serca. Nam tego nie wolno.

Głos jej dźwięczał tęsknie, oczy wznio
sła w gwiaździste niebo. Były pełne iskier,
gorzały niecierpliwością, ubraną w szatę
melancholii.

Waldemar patrzał na nią z ukosa. U-
derzyla go jej uroda, istotnie przepyszna.
- Szkoda, że Zanieckiego tuniema -

monologował w myśli. - Miałaby go u nóg
bo zewnętrznie... warta zachwytu. Ja, pro
fan, zawsze wolę rękę, niż rękawiczkę, -
zwłaszcza wsytuacji, o jakiej ona marzy...
Ej! gdyby tak dawniej!...

Waldemar z pod rzęs rzucił na hra-
biankę łobuzerskie spojrzenie. »
- Pani mówi, że kobiety są skrępowa-

ne w wyrażaniu swych uczuć? Ja tego nie
znajduję.

- Cóż pan chciał, żeby się same o-
świadczały?
- E nie! ale one zwykle dają wccię

do oświadczyn. Ich uczucia, gdy są wyraż-
ne, ułatwiają zakochanym sięgnięcie po -
szczęście. Jest to taka pieśń bez słów.

Ordynat mówił umyślnie wiedział, że
wchodzi na ślizką drogę i że zarzuca ha-
czyk, na który hrabianką może sig złapać,
Ale bawiło go to, nie zaliczał się do zbyt.
nich skrupulatów uczciwości tego rodzaju.
Gwałtowny rumieniec na twarzy hrabianki
rozśmieszył go, złośliwość cisnęła mu na
usta nowe słowa:

- Bywają kobiety, jak owe rośliny,
które do słońca roztulają swe kielichy?odu.
rzając czarem zapachu, a gdy księżyc za-
stąpi słońce, zamykają się, skąpią barw, -
chowają czar, jakby w obawie, że mniej
zostanie dla ukochanego. Do takich ro-
ślin zalicza sę powój, jeden z kwiatów ulu-
bionych przeze mnie. Gdy kobieta w ten
sposób daje odczuć ukochanemu swą mi.
łość, jak powój daje słońcu barwę i bardzo
subtelną woń, wówczas bez słów mówi:
„Jestem twoją, bierz mię". Są to ciche o-
świadczyny, po których następują słowa
wypowiedziane przez męskie usta.

JHyabianka słuchała go z natężeniem,
zręcznie udając upojenie. Usta jej drżały
szczęściem, cel swój dostrzegła już
w tęczowych barwach,
- Pan lubi powój - spytała cicho.
- O tak! bardzo. yr
- Pan tak mówi, że można się zastu-

chać. Ale czy awsze słońce odczuje mowę
rośliny? Tyle się oczu doń podnosi, tyle
uwielbień płynie... Czy zdoła biedny... za-
kochany powój zdobyć cieplejszy promień
dla siebie?
- Z pewnością, skoro powoduje nim

prawdziwei szczere uczucie. Słońce, widzi
.( pani, jest zbyt inteligentne, by całą sumę
uwielbień podciągnąć pod jeden rodzaj. -
Ono potrafi różniczkować, wie, co jest wy.
łączne dla niego, a co dla blasków, i nigdy
się nie myli. Wszelkie odcienie niestycha- ,
nie łatwo odczuwa, to go jedynie broni
przed zarozumiatoscig.

Barska drgnęła niespokojnie, bo głos
ordynata i jego słowa zastanowiły ją. Spu-
ściła oczy,

Waldemar znówu zerknął na nią z bo-
ku, oczy jego miały wyraz szatański,
- Czy ja jestem słońcem, to mniejsza,

Ale żeś ty nie powój, lecz zwykły stonecz-
nik, to pewno - pomyślał, +

Zbliżali się do iluminowanych grot, -
skąd dochodził gwar wesołej zabawy. Hra-
bianka zwolniła kroku i rzekła, nie patrząc
na ordynata: N
- Czy pan wie, że książę Alfons Za-

niecki stara się o mnie?...
Głos jej miał pewne tony wyniosłe.
- Wiem, pani.
- Mój papa dość go proteguje, a ja...

Co-pan o nim sądzi?

(Ciąg dalszy nastąpi),

ZAWIADOMIENIA

Zebranie Komitetu Kościusz-
kowskiego

Dnia 5-go października br. o godz.
Dej wieczorem w Doniu
Narodowym, 19-23 St. Marks Place
w New Yorku odbędzie się posiężze
nf zarządu Głównego Kumitetu Fun
duszu Budowy Instytutu Naukowo-
Doświadczalnego im. T. Kościuszki,

Ponieważ do terminu rozpoczęcia
Kampanji Zblorowej tj. 15go pat-
dziernika pozostaje zaledwie kilkanaś-
ofe dni, Zarząd prosi zarówno przed.
stawieieli towarzystw jak i poszcze-
gólne fednostki, oceniające donlosłość
Instytutu oraz pragnące przyczynić
się swą pracą do jego budowy, o ta-
skawe przybycie na to posiedzenie,
celem bliższego zapoznania się z pro-
gramem Kampanii.

Zarząd.

KONCERT 1 BAL TOW.
„HARMONII

W sobotę, w dniu 6 października,
w sali Domu Narodowego, 19-23 St.
Marks Place, w Newym Yorku, odbe-
dzie się doroczny Wielki Koncert i Bal
znanego powszechnie, sympatycznego
Towarzystwa śpiewaczego „Harmo-
nja".
Tow. „Harmonja" prawie najstar-

sze towarzystwo śpiewaczo nw wyć
chodztwie, urządzając czy to koneer-
ty czy bale zawsze cieszy sią wiel.
kiem poparciem Poloni miejscowej
i okolicznej, która tłumnie śpieszy na
nie, gdyż wie, że zawsze zabuwi się
jak na żadnym innym bala w No-
wym Yorku, Kto raz był na lala cay
koncereie „Harmonji" ten zawsze bę.
dzie chodził na każdą zabawę urządza
ną przes to grono śplowacze,
Komitet urządzający ten sobotni

koncert, dołotył wszelicich starań, aby
Jak najlepiej uświetnić go. Zaproszo-
no pierwszorzędnych solistów, którzy
odśpiewają piękne pieśni polskie,

Oprócz tego komitetowi udało się
pozyskać młodą, nadzwyczaj utalento
waną tancerkę, polkę, pannę Floren
tynę Gaznowa-Gośniowską, która wy.
stąpuje w tentrze amerykańskim w
„Ziegtield Follies of Now York",

Poniżej podajemy program koncer-
tu „Harmoni". «

PROGRAM:
Część 1.

1) Uwertura - odegra symfoniez-
na orkiestra pod batutą pana Kem-
piskiego.

2) ,, Werbownley" - Maszyńskiego,
(za którą „Harmonja" otrzymała t-
szą nagrodę na kontefcle w Brośk»
lynie. Odźpiewa chór „Harmonja".

8) Skrzypce solo -- odegra solista
z orklestry p. Kempifeldego.
© Military Too Dance- odtańcsy

panna Margaret De Hart.
5) Recitative s opery „Halka" Mo-

mieszki. Odśpiewa artyste Joref J.
Kallint,

Osęść II.
1) Uwertura - odegra symfonl-

czna orklestra pana Kempińskiego.
2) Arin z opery Tosca Puceiniego.

Odéplewa panna F. Linke, z akompa-
njamentem pana Al. Brachockiego.

8) Trio - członkowie symfonicz-
nej orkiestry p. Kemplńskiego.

4) Tańce klasyczne - wykona u.
talentowana tancerka polska, wystę-
pująca w „Ziegfield Follies of New
York", panna Florentyna
Gośniewska,

5) a) „Hulanka", bt „Całus ef
ukradnę", odśpiewa chór „Harmonji"
dyr. J. Kallin.

 

Wieczorek Familijny

Towarzystwo Bratniej Pomocy Ko-
stykarsy urządza Wieczorek Familij:
ny w Domu Narodowym, dnia 64
oździernika 1923,

a sip werystkich cztonkéw i
sympatyków, aby na wieczorek przy.
byli i ze sobą przyprowadaili krów.
nych 1 znajomych.

JAMAICA, L. I.

Tow. Bratniej Pomocy „Jenera-
ła M, Langiewicza, gr. 34 Z. P. N.
w Jamaica, L. 1. - urządza wiel.
ki Bal, w niedzielę dnia 7 put-
dziernika, b r., w sali Domu Na-
rodowego, 205 Rockaway Road.

Początek o godzinie 3:80 po
południu.
Muzyka doborowa. Wstęp GQc,
Do licznego udziału mrą-

Szanowną Polonię

  

OMITET.
 

Rozpocznijcie teraz

Katda gospodyni pragnie wprowa-
dzić oszczędności w gospodarstwie, a
zaoszczędzone pieniądze -włotyć -do
banku, na wypadek istotnej potrzeby.

Jest rzeczą godną uwagi, jak wielo
gospodyń zbiłra nalepki ze Skonden-
sowanego Micka Borden'a, za które
otrzymuje się cenne premja w po.
staci: rzeczy potrzeb w domu i
gospodarstwie.

The Borden Company, pragnąc za-
poznać wszystkie gospodynie z gatun-
kami swego mleka i dawanemi pre-
zentami, robi dla nich specjalną ofer.
tę, którą podajemy dzisiaj na innem
miejscu gazety. Przeczytajcie ją i wy-
tnijeie.

Grosernik Wasz ma na składzie
Borden's Premium Condensed Milk.
Zadajele tego mleka i zbierajcię na-
lepld na presenty,

 

 

  

 

 

ROZMAWIAŁ Z TRUPEM

Wracając do domu samocho-
dem o godz. 12 w nocy, zauważył
35-letni Edward Szwaja, zam. pn.
363 Hinsdale ulicy, stojący na na
rotniku ulic Amboy i Dumont
Avę, samochód, pod którym le-
żał mężczyzna, Zapytał go, czy
nie potrzebuje pomocy ale odpo-
wiedzi nie otrzymał. Sądząc, że
nieznajomy zajęty reparcją samo
chodu nie usłyszał, Szwaja zatrzy
mał maszynę i zbliżywszy się ku
leżącemu, powtórzył zapytanie.-
Gdy ten nie odpowiedział Szwa-
ja schylił się, zaświecił latarkę
i ku swemu przerażeniu ujrzał
bladą kwarz martwego
ny. Przerażony począł nawoły-
wać o pomoc. W kilka minut
przybiegł policjant, Wezwano no-
golowie ratunkowe, którego le-
kar ~~<ekt, że nieznajomy zmarł
wskutek ataku serca, Nazwiska
zmarłego do tej pory nie ustalo-
no, ale policja ma nadzieję, że za-
pomocą numeru samochodu spra
wę tę wyjaśni.

Z żałobnej karty

Wpiątek odprowadziło grono
przyjaciół i znajomych zwłoki .
p. Ludwiki Porawskiej zmarłej w
4lszym roku życia. Zmarła była
córką znanej działaczki społecz-
nej i stałej mieszkanki Brookly-
na p. Alice Porawskiej, Nabożeń-
stwo żałobne za spokój duszy nie
boszczki zostało odprawione w
kościele św, Tomasza ria narot-
niku ulie Cooper i Bushwick Ave.
Zwłoki złożono do grobu rodzine
nego na cmentarzu Evergreen.

Policjant ciężko ranny

Drugą ofiarę, jaką kroniki po-
licyjne zanotowały do swych
ksiąg statystycznych był poli-
cjant Józef Farrell, należący do
oddziału policji kołowej „D."

Farrell stał na posterynku na
narożniku ulic Livington | Nev-
ins, gdy wtem z Nevins ulicy wy-
jechał w szalonym pędzie samo-
chód, który rakręcając w ulicę
Livingston, uderzył tylnemi ko-
lami posterunkowego. Z ranami
na głowie i klatki piersiowej prze
wieziono Farrella na własną pro-
śbę do jego mieszkania pnr. 98
Clermont Ave. Lekarze twierdzą,
że stan jego zdrowia jest grożny.

 

Ładna proporcja

Wazora) w Supreme Court była
rozpdłrywana sprawa niejakiego
Plotra ~ Gargnilo, oskarżonego
przez fong Marjanng o znęcanie
się nad nig. Aczkolwiek oskarży-
cielka pokazała szereg bińców na
swem ciele, pochod h od ra-
zów, które jej zadał kochający
małżonek kijem, sędzia zwolnił
Gargnila od odpowiedzialności-
Przyczyną uniewinnienia męża
była jego waga. Waży on 110
f., podczas gdy jego żona 250.
Dziwnem wydało się wobec tego
oskarżenie kobiety-kolosa, nad
którą potrafił się znęcać mąż»
karzełek,

Polacy w sądach '

 

 

W sobotę odbędą się następu-
jące sprawy karne obywateli po-
chodzenia polskiego w sądzie
przy Court ul.: Karasik przeciw
Queckenbuchowi o lichwę; Bogu
cki - Soluski; w sądzie pnr. 495
Gates Ave.: Janosik - Bennett i
Pietruszak - Ford, oraz w sądzie
przy Lee Ave.: Malewski przeciw
Pieńkowskiemu.

 

 

Miała piekło na ziemi

domu pijany. Gdy mu r/obiłem
uwagi, aby zaniechał zgubnego
nałogu rzucał się na mnie i bił.
Tak cierpiałam lat 26 i byłabym
może dłużej znosiła te zgryzoty
i cierpienia, gdyby nie onegdaj»
szy wypadek, Trochio wróciwszy
jak zwykle, pijany do domu,
cił się na fong z nożem i zadał
jej pchnięcia w lewe ramię. Ko-
bieta, aczkolwiek ranna odepchnę
ła go od siebie, otworzyła drzwi
i uciekła do matki.

Sędzia wysłuchawszy opowia-
dania kobiety, która przeszła
przez piekielne męki na zjęmi, -
wydał rozkaz aresztowalód
nego" małżonka.

Trochio jest matką 3 dzieci i
sąd weźmie się do przeprowa-
dzeniń sprawy separacyjnej, żą-
dając $25 tygodniowo od aresz-
towagego na utrzymanie dzieci i
żony.

3 Osobiste
 

W związki małżeńskie wstąpili
wczoraj ślubując sobie miłość i
posłuszeństwo: Jan Władyka, 603
Myrtle Ave i p. Janina Drozd, 738
Fulton ul. New York.

„Dzwon Zygmanta"

Jutro wieczorem, w sal! Domu
Narodowego, pn. 261 Driggs Ave, w
Brooklynie, tow. śpiewu „Dzwon Zy.
gmunta" urządza $.roczny koncert !
bal. -- 9 lat upłynęło od pierwszej le
kcji towarzystwa. 8 lat pracy
nad pieśnią 1 doskonałością śpiewu
polskiego daje obtte plony, tylko
dzięki wytrwałości poszczególnych
całonków. Dziś tow. śpiewu „Dzwon
Zygmunta" może być dumne, że pra.
ca .letnia nfe poszla na marne, czę.
go dowodem było zwycięstwo odnie.
stone na konteście ogólnym Zjednoczo
nie Gpiewaków na Wschodzie dola 3
wrzośnik br. Otół zwycięzcy na kon:
teście Zjednoczenia Spiewsków na
Wschodzie urządzajy koncert 1 bal w
którym współudział przyrzekły wary
stkie chóry x Brooklyna, m między
niemi Krakowikuki z Japoni (South
Brooklyn), jeden z najlepszych chó.
rów  polskiek żeńskich na. stany
Wschodnie, pod dyrekcję znanego dy
rygenta SL Gąsiewskiego, który do.
klada wszelkich stari, aby chór Kra
kowlanek wyszedł zwycięsko, jakna
ostatnim konteście. Następny chór
znany polonji w Brooklynie i okolicy
„Lutnis", mająca za soby pół wieku
doświadczenia ma. polu śpiewaczem,
wystąpi na naszym koncercie. Dyry.
głónt „Latni" prof. J. Mróz, dokłada
waselkich starań, aby chor rajaśniał

całym świetle na koncercie „Drwo
nu Zygmunta", w dolu 6 październi.
ka.

 

O nolistach muszp zaznaczyć, to są
pierwszorzędn! np. panna A. Bara-
niecka, znana polonii brooklyńskej
1 nowojorskiej zo swoich występów na
koncertach; następnie panna Witko
wska ze swoim głosikiem soprano, za

panna Cetner, oraz panna
która zagra gościom na skrzypcach.

Realności idą . .

wgórę!

«TO KUPI DOM TERAZ -=
ZROBI BARDZO MĄDRZE!

Mamy na liście domy'o róż-
nej cene, we wszystkich
dzielnicach Brooklyna _

Nasz własny adwokat spraw.
dzi prawo własności(property
search), uskuteczni kontrakt

kupna i sprzedaży,

Pożyczka Pieniędzy
na H y p o t e k i

ASEKURACJE

WSZELKIEGO RODZAJU,

Eugene E. Kovach

206 Driggs Avenue, -
| Brooklyn, N. Y. '',

 

 

 

Z BROOKLYNA |

Wystąpią także uczennice Pierwszej
Polskiej Szkoły Tańców Klasycznych
p. Lun Nestor, mianowicie: Bronia
Wilczyńska, Janinka Krol, Eltbleta
Rutkowska i Aurelka Boroń.

Będzie to uczta śplewacka, uczta
Jakich mało. Dla miłośników tańca 59
koncercie bal do rana przy dźwiękach
doborowej muzyk! prof. Wapnowskie.
go. - A więc w sobotę dnia 6 pat.
dziernika br. w sal Domu Narodowe.
go, 261 Driggs Ave., w Brooklynie do
widzenia. s. w.

  

 

Szkoła języka angielskiego

dla kobiet i dziewcząt

Żeńska filja instytutu Y. W. G
A., mieszcząca się pnr. 54 Sidney
Place, otwiera klasy języka an-
gielskiego dla młodych kobiet 1
panien z dniem I-ym październie
ka. Zapisywać się można obec»
nie. Nauka bezpłatna, Budynek
znajduje się na rogu State ulicy,
w pobliżu Borough Hall.

Nauka języka polskiego dla
dzieci odbywa się w szkole św.
Krzyża, 161 - 15ta ul., w South

XBrooklynie. w środy i piątki po-
| między godzinami: 3:30 do
i wieczorem, Nauki udziela ks.

| Trzepierczyński,

Ks. W

 

rzepierczyński,
 

Tow. Symfonia

Już tylko dwa dni dzieli nas

od przedstawienia i balu Tow,

Śpiewu „Symfonja", który się od

będzie w niedzielę dn. 7 paździer=

nika, r. b. w sali Domu Narodo-

wego przy Driggs Ave. Wystawio

ną zostanie aktówka p. t, „Lekcja

w Pensjonacie", reżysera której

Spoczywa w rękach artysty M,

Emcewicza, Oprócz tego chór To

warzystwa będący pod kierun-

kiem dyr. Sennerta odśpiewa sze

reg. utworów, .

* Tańce przy dźwiękach orkie-

symfonicznej polskiej będą

uzupełnieniem wieczoru,
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pom. Bedford Ave. 1 Berr:
"W/ Petr 65
  

Do sądu Supreme przybyła bla-

da kobieta, której podsiniałe oczy

i kilka skaleczeń na twarzy dały

do myślenia sędziemu Van Siclen.

Z płaczem, opowiedziała przyby-

ła jedną z tych historji, które się

prawie że codziennie czyta, ale

jednak odmiennej od wszystkich,

gdy weźmiemy pod uwagę czas.

- Wyszłam zamąż przed 26 la-

ty - zaczęła swe opowiadanie

Carmela Trochio, zam. pnr. 728

Lorimer ulicy, - Pierwszy rok

mego pożycia z mężem Antonim

był pełen szczęścia i wesela!

Wtem coś się w postępowaniu mę

 ta zmieniło | począł wracać do

  

 

 
 

 

 

 

UDAJCIE siĘ PO

Dostawiamy natychmiast do wszyste

kich dzielnie New Yorku 1 okolicy.

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

 

  

MEBLE

Do s w z a b i

NAJWIĘKSZY SKLEP

scy wszelkie gutunki mobil,

absolutnie gwarantowanych

CENY NArTARSzB,

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
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NAJWIĘKSZA FABRYKA
TKACKA ZAMKNIĘTA

10,000 robotników pozba-
wionych pracy

MANCHESTER, 4 paździer-
nika. -- Wielka fabryka tkacka
Amoskead Mig. Co., zatrudnia-
Jacu/przeszlo 16,000 robotników
została zamknięta z powodu
niepomyślnych -warunków |na
rynkach )fandlowych.

Przeszło -10,000 -robotników
zpstało -pozbawionych /pracy.-
W oddziałach wełnianych, gdzie
pracuje około 6,000 robotników|
praca trwa dalej, -Woddziałach
bawełnianych, które zostały za-
mknięte praca zostanie wzno-
wlona stopniowo skoro się po-
prawią warunki na rynkach
zbytu. *

 

 

Francja godzi się na rozbro-

' jenie Tangeru

LONDYN, 4 października. -
Francja zgodziła. się na propo-
zycje Angli, by Twierdza Tan-

gieru połozona na afrykańskim

brzegu Cieśniny Gibraltaru i

stąd mająca doniosłe znaczenie

strategiczne została rozbrojona

pod warunkiem, by zarząd mia-

sta, został oddany pod kontrolę

prowincjonalnego rządu francu-

skiego Marokko.

 

9 dni żywcem zagrzebani.|

dziestu żywcem  zagrzebanych

zostało uratowanych w pierw.

szych dniach. -Liczba ofiar

żywcem zagrzebanych zmniej-

szyła się do 21 osób.

45 osób zaczadzonych gazem

chlorowym

PHILADELPHIA, 4

mika. - Czterdzieści pięć osób

pomiędzy innemi sześciu straża:

ków pożarnych zostało zaczadzo-

nych gazem chlorowym w papie-

rowni Dell Collins: Paper Mill

Co. :Dziesięć ofiar znajduje się

w grośnym stanie. Gaz chlo-

rowy używany do bielenia masy

papierowej uchodził pękniętą

rurą.

Anglicy dostają koncesje na-

ftowe w Albanji

WIEDER, 4 października. - Par-
Tament albański zatwierdził /dzisłaj
koncesje dne przek rząd albański
syndykatow angielskiemu, mimo że
oferta anglelskiego syndykatu była
mniejszą o połowę od oferty amery.

  
Generał chiński Teno-Kun praw.
dopodobnie ogłosi się wkrótce

prezydentem Chin

  

SZCZEPANKIEWICZ Wanda z Ku.
czyńskie

MANNHART Jan, urodzony w/ roku
1884 w Wiedniu.

ORĄCZEWSKI Jakób, który wyjechał
w roku 1913 dO Ameryki, Żouuki.
wany w sprawie majątkowej

Osoby wyżej wymientone nu; się
zgłosić lstownie lub osobiście na
adres:
FOREIGN _LANGUAGE |INFOR

MATION SERVICE, Polish Bureau,
119 West 41st Street, New (York,

 
du na pomoc, jakiej Anglia mote n:
dzielić Albwnji w razie jakichkolwiek
zaburzeń na Bałkanach. ,

 

Jeszcze jedno więcej trzęsie-

nie ziemi w Japonii

TOKIO, 4 października. -

Ostatniej nocy znowu dało mę
odczuc gwaltowne tnęslenie tie-

 FAEKIRK, 4 października. -
Dziewięciu górników z 70 żyw
cem zagrzobanych podczas eks J
płozji w kopalni węgla zostalo }
wydobytych po 9 dniach. cmr] i

  

wm). które jednak nie wyrządzi
[większe: szkody. _We wtorek
dało się odczuć _czternaście
drgnięć ziemi bez poważniej-
szych jednak następstw.
 

ZAWIADOMIENIA .

. Klab PolskiDemokratyczny
511 E. 6-ta ulica

Niniejszem zawiadamiam wszy
stkich członków Klubu, o tem, iż
w piątek dnia 5-g0 października,
© godzinie 8ej wieczorem, w lo-
kalu klubowym odbędzie się mie-
sięczne posiedzenie. Na tem po
siedzeniu będą omawiane bardzo
watne sprawy, tyczące sig dobra
Klubu naszego, jak również i do-
bra wszystkich obywateli, należą-
cych do tego klubu.
Mamy nadzieję, iż kazdy o-

bywatel chce usłyszeć coś cie
kawego, i dlatego wazysey prey
będą jak jeden.
Z szacunkiem,

Wacław Maliński,
- sekr. koresp.

Mandoliniści na ślub!

Latniécl, Kupido nie próżnuje - 1
puszcza dalsze tratne strzały w na»
sze szeregi, W sobotę 5.go paździer.
nika, o godzinie 6 wieczorem, w
ściele 6w. Krzyże, przy 15 ulicy 1 4
Ave.. odbędzie się ślub naszego wice.
prezesa B. Wójkowskiego z kol. pan-
ną D. Szczęśniewską -Powinnością
wszystkich członków i członkin jest
przyczynić się swą obecnością na #lu
ble do uświetnienia, wielkiego w ży.
elu dnia dla tych, co z nami długo
1 owocnie współpracowali i będą na.
dni pracować. Niech nasza obecność
w kościele i łagodne tony marsza na
szej orkiestry towarzyszą młodej po.
rze do oltarza i przyczynią się do mi-
lego 1 uroczystego nastroju.

 

SZKOŁA JĘZYKA ANGIEL-
SKIEGO

Polski Klub Dem., 511 East ulica,
w New Yorku wiporosumieniu z Bo-
ard of Education otworzył bezpłatną
szkołę języka angtelskiego 1 wykła.
dy przygotowawcze dla tych, którzy
pragnę zostać obywatelami Stanów
Zjednoczonych, Szkoła mieści się w
budynku szkoły publicznej 133 East
4 uiics, w pobliżu Ave. B. Sala 200
Wykłady odbywają się w Donledzhl-
xd, wtorki, środy 1 czwartki,od go.
dziny 7:30 wieczorem do
Polacy 1 polki, którzy chcęnnnczye
języka tego kraju, w którym ży-
1 pracują, powinni korzyum: ze

sposobności 1 do szkoły się zapisać.
Komitet: szkolny
R. C. Rybicki, prezes,
F. Swiderski, sekr,

  

 

Przedstawienie i Bal

* ! LigiKobiet

Liga Kobiet, Oddział II w eNw
Yorku urządza w sobotę, dnia 19-50
października, w u /Narodowym
o enie, Sztuka p. t. „Zaciss-
ny K w jednym akcie, jest polna
hamoru, odegrana będzie przez wybi.
tne siłyTeatru Polskiego pod dyrek»
cu pani Wandycz 1 pana Ochrymo-
wicza. "Po przedstawieniu bal przy
doborowej orkiestrze do rana
cm dochód przeznaczony na Insty-

: Doświadczalny im, Tadeusza Ko-
Thon # tone
Wszyscy wiemy tu na wychodźtwie

doskonale czem ms być Instytut Ko.
śctuszki i jak wielkie będzie Jogo sa
czenie dla Polski, Więc żeby z
mocą polskiej nance mym du

dea racamy
yrzyny

   

 

     

połączona ze szlachetnym celem, na-
pełni każdego prawdziwem zadowolc.
niem
Poclue o godzinie ósmej.

POSZUKIWANIA-ZE STA-

- REGO KRAJU

 

Amerykańskie Biuro Informacyjne.

(Foreign Language Information Ser.

xice), otrzymało z kraju prośby o

odszukanie następujących osób:

WOJCIECHOWSKI Stanisław, pocho-
dzjcy z Litwy, poszukiwany przez

| _Konstantego Galimskeo.

KAMIRSKI Władysław, urodzony w

Wąchocinie, w Ziemi, Radomskiej,

syn Jana Kamińskiem
Poio ramieszk

ty pn. 2008 Racine St. Racine,
a w roku 1915 sutyt w armjl ame

BEKKER Juljan, gat około 58, poche.
dzący z Ostrośia, Zlem! Łomży.

„skiej, poszukiwany przez córkę.
ROMANOWSKT Adam,. pochodzący z
mmm województwa lu.

  

Iskie
MARCIRELEWICZ Plots, possulcwa-
ny przez Zotję Marcirelewles.

MORYS Andrzej, urodzony w powie-
cie miechowskim, Ziemi Kieleckiej.

SZUŁASCZYK Ryszard, -zamieszki.
wał w roku 1914 w New Yorku, po.
226 West 25th Street.

KOWALEWSCY Władysław, Antoni,
Jan, Bronisław 1 Franciszek, zamie-
kiwali dawniej w Wheeling, W. V

POWITARSCY Michat 1. Tao , mae
mieszkiwall w Pittsburgi

TROJANOWSKI -Jan,
przez slualrzeńu.

BUGALSKA Ani zamieszkiwała
dawniej g 3Mm_nsz 26th. Street,
New York,

ABROLAT (›ushw A., zamieszkiwał
dawniej pu. 137. First Street, El-

 

h;
pontullwluy

 

rabeth, N. J.
PACULSKE Follka, dumie]union.
kiwal w Grand Rapids,

SZUKOWSKI -Wiktor, wyjeciu] do
New Yorku z Warszawy w roku
1906 m“oh-n kolegą Leżewskim
Bolestas

SZEFLERAda)! 1 Teodor, urodzent
a Lodz! synowie Wilhelma 1 Ns.

WITKOWSKI Władysław, -urodzon
w roku 1888, syn Pranelsska 1 Eml-
ut,

BUJNOWSKI Jóret, urodzony w Wil.
nle, ayn Wlncenugo 1 Petronelt,

lub Stock! Joze
Ki NORsyn ens 1 Auor,

urodzony w Ggłogorach, starostwo

Złoczów.
ISZEWSKI Jan wroku 113 wie

chat do dawniej ramieat.

heat w Newark,

SHLA Hark: pochudl'cu z miasta
Lublin

POLARSKI wiedysiaw. zamieszkiwał
w [Philadelphia, Pa.

TOPINKO Pawel, syn Julii, w roku
1918 zamieszkiwał w Detrolt, Mich.

WIŚNIEWSKI Józet, dawniej zamie-
azkdwal sw Boston, Mass,

MAJCHER Tomasz, dawnlof samicst.

  

HASIOR |Eugtonjuez do
Ameryki w roku 1912-1918, urodro-

hm., których ro-
drice pochodzą z Nowego Sącza.

JANKOWSKI J. J., który służył w
armii amerykańskiej.

MISZCZERSKI Mikołaj, d-wnuyu
mieszkiwat w Brook

SWYNARSKI Jan, z mwdukum
wyjechał do Argentyny w roku 1911.

REJNIAK Wawrzyniec, przed dwu
stu laty wyjechał do Ameryki, daw.
niej zamieszkiwał w New Kensing.

  

ton, Po. .
REPEC Franciszek, lat 36, urodzony
w powiecie zamojskim, w roku 1920
pleat a Chicago, MI.

 ANUSZKIEWICZ Jan 1 Stanisłow, sy.
nowie Mateusza, przyjechali w ro.
ku 1914.

SMYK Józet. obecnie lat U, ostatnio
zamieszkiwał w Clmden.. I.

STROJWAS Edward, Ludwik 1 Ur
hm,"seen-11 do 'Ameryki w ro-

  

RDLCWIUX Piotr, dawniej zamieszki.
wal w Bro v.

KUCEVRSHTtan.Jore, Poitks 1 Mio.
lo Mi h i ;  

kańskiej Standard Oll Co. Parlament

|

w, x Podales Widera szczegóły o

albański wydał korzystną decyzję
|

soby
zo wzglę-

YONKERS

Na absolutnej licytacji odbywającej
się jutro (w sobotę dnia Ggo paź
dziernika) o god. 2ef po południu na
posiadłości, bez względu na pogodę-
nukcjoner p. Joseph P. Day, sprzeda
najwyżej ~ofiarującym 341 lot .na
Lawrence Helghts przy Kimball Ave.

i Mile Square Road, Yonkers, N. Y.
Posiadłość ta leży tuż przy stacji

Mt. Vernon - Harlem Division kolei"
N. V. C. R. R., a przytem znajd
się w Yonkers na Kimball Ave.,
przeciwko Bronx River Parkwsy.

Licytacja odbędzie się pod wielkim
namiotem na Bronx River Road, bli-
sko Charles Place, tuż na północ od
stacji Mount Vernon, w pobliżu linji
trolley'a Yonkers ave., mającej połą-
czenie na stacji Woodlawn z subway'-
ami Jerome ave. i Lexington ave.
Od czasu, jak p. Joseph P. Day

sprzedał z licytacji posiadłość J. Gor-
don Bennett'a na Dunwoodic Hicights,
obecna licytacja Lawrence Heights
jest w Yonkers pierwszą nadzwyczaj»
nie ważną sposobnością.

RZECZY

WESOŁE

 

D

Panna do młodzieńca: Odejdź

pan,<bo mój ojciec idzie.

- Czy z mama?

- Nie, ale z miotłą. \

 

Przed slubem

Pewien młody człowiek przed
ślubem poszedł do spowiedzi.
Wracając przypomniał sobie, że
ksiądznie naznaczył mu pokuty,
wrócił więc do niego.
- A cóż wacpanowi po poku-

cie - odpowiedział ksfadz -
kiedy, się żenisz?

 

aB, |
Powiedz mi Sta-

siu, co trzeba przedewszystkiem
zrobić, żeby uzyskać odpuszcze-
nie grzechów. -

 

     

KALENDARZYK ZABAW,

4 Października= Koncert 1 bai Tow,
Bpiewu „Hazmonia" w Domu Ne
rodowym, pray W ulicyw Nowym

 

Yorku.
6 Października - Koncert Tow. Sp.
„Dzwon Zygmunta"
dowym, 261 Driggs Are, Brookiy®,

7 Parswernika, Przedatawienle Tow,
j mu Narodowym

w Brooklynie.
1 r, -- Wieczo.

rek Ligi Kobiet, Oddział 2, w Do.

mu Narodowym, przy St. Marks

Place.

20 Października - Tow. Sp. .,Rchb"
urządza Jubileuszowy Koncert w
Domu Narodowym, przy St. Marks

o, o godzinie $ej wieczór,
27 Października Chód „Polonia"

urządza koncert 1 bal
Namdnwym1923 sr.
ew

zr Mil-"llk.Tum Cór Korony Pol
sklej urządza bal maskowy w Domu
Nuodowm 261 Driggs Ave., Broo

3 1023 - Sokół Gnie-
140 No. T, urządza Roczny Bal, w
Domu Narodowym, po. 1938 St.
Marks Place.

4 Listopada - Koncert Tow. Splewa
„Symfonja" w Domu Narodowym,
w Brooklynie.

11 listopada r. b. odhediie się koncer!

„Tow. Splewa „Lutnia" r lae

coum w Brooklynie.
18 Listopada, Bal Pol, Nar. Porat)!

„Zmartwychwatanie", w Domu Na

iges Ave., Brooklyn.

-Wielka Maskara 1 bal.

Tow. Spiewu Montuszko w Pros.

 

w Do
Marks :?

    

pect Hall, prey Prospect Ave. w
Brooklyn

31 Grudnia Wieczorek Sylwestro
wy Tow śpiowu „Symtonte" w Do
mu Narodowym, "261 Avo,

 

  

  

   

  

  

Praca dla Męzczyzn Interesy do sprzedania
Help wanted Male (Business .Qpportunitien)

y BROKEHNlallllfytl'V‘Kfimeqzfl RTA-
?

CHŁOPCÓW nikonet No „hamulcu—m%

potrzeba GROSERNIAi na sprz
do lekkiej fabrycznej at!e 18 55"

pracy GROSERNIX 1 Deilxatersen na _aprie:foeaera
Zgłosze W „, """ 12, w . W

TlłE HANSO & VA} GROSERNIA, deliksteron 1 candy

WINKLE CO.

CHESTNUT & VAN BUREN ST.
NEWARK 1. Gm)

 

LUDZIE

* bez profesji ;
arse nie. bede ,ograniczone

Mum! mlv’ue dla tyz mło-
b dc sa abi robie. z z z 3

 

o vPyzy jatele omówić tope na 4.4.0ToC o nwMadison Products} Inc. antM" df hell" Lathe ot ni
Mlodych Mężczyzn i Kobiet
potraw do sktadania 1 carding novelties

bra nah mimu nauki
%, num wanes,
) ERCLOUIE Anouvm: co.
# T Lecard treat

  

(om
---

CHŁOPCÓW potrzeba w fabryce cw

kierków. Zgłoszenia: 860 De Kllb
Ave., Brooklyn.

EHLORIC _potrzebny księgarni.
Poli, Nie, Agency, 18 "Ry

New York Cit im)

wich Tuśai, rzetnika do
sklepu zdolneco, 1 jednieo poznacnika

 

store do sprzedania, Interes dobrze
wyrobiony, obrót tygodniowy od 4300
do 3400; 2 duże pokoje obok lklnpu

   
(os)

 

nix. onne ormpatenna. tant ren
w interes.

Broodim. T
muwmwu 28 metez
voduady -do- kraju
I

  

tw
"

(bo

 

GrosEnNIA dellketeren 1 c

   * poni |«
łuk-wn Street, "swim.." (!:)

F
ele piet
1

  
r a poke! do, mreedanie

Wallice St, Newark,
n

   

  z6ockal do, rereed
£. tani czynie: zgłoszenia

zrw zw. = i
wrm___
MFHLP‘ z dwóch pokoi do
Morne _zamierzkó

keeperstwo. Zgłoszenia:
drugiepiętro 08 tronu.

 

New York City.
 
ripgamya po sprzety,›;-
Tvomn

  

 

 

GĘSI

KACZKI

  

z

 

 

u 
 

róg n
:UY

 

 
Jedyny Polski Teatralny Skład
Wiri wijów,

wiem athim:
(”winnin- kollluw‘y pol-kl.i may

o reedstar testllnyc
mek "howe

moe to oieTo, (Sx.
mt costume House

178 Second New York City  Av
pomiędzy 11th 1 12th Sta

   
  

Szkoły

LEKCJE musyid naj fortepianie.
Stec, 1019 E. St, Bron.

h (

a.

t 9

Praca dla Kobiet

(Help Wanted: Female) z

  

Dziewcząt lub Kobiet

VX?»- lekkiej roboty w fabryce

muszą być powyżej 16 lat

Zgłoszenia

THE HANSON & VAN

WINKLE co. '

CHESTNUT & VAN BUREN
STREBTS

NEWARK, NEW JERSEY sn
(

Dziewcząt powyżej 16 lat
do lekkiej, robotyw tbryce

Sweets Company of America
452 west 48th Street

an
DZ”‘“‘LZ\NY do domowej roboty. Mae
(UH; Zgłoszenie: 314 Lewin A(Vl.

n

nzmwnur pombe
Prudential

Corporation? BBP wert Houston
Hudson
"oci movin R

klej roboty domowej. Zgłoszenie: Ta-
polo, wi A rook

oin
as-

ores
DZIRWCZYNY do ogolny
mowej roboty in tame -A. nr.

601 Went stat St. Apartment 3. -(0)

DZIEWCZĄT potrzeba do lekkiej ro.

boty w fabryce. Zgłofzenia: The

Reich Ash Corporation, 69 RosieSt.

Lekka -praca,
Nuk—...I

out

x"
  

 

DZIEWCZĄT i kobiet do lekkiej
roboty w fabryce cukierków

potrzeba. Auerbach, 1Ith Ave.
na 46th Street., (111,

DZIEWCZĄT potrzeba do lek:
kiej. roboty fabryce. Do-

świadczenie nie wymagane. Sta-
ła praca. Arojsteln Hat
Go., 179 St. i LA Fontaine Ave.
Wziąść Third Ave. Elevator,

     

    

  
 

zsiąść na 1776h iść dwie uli.
co ma u (106)

 

 

  

 

TERA mercryeny lub kobiety dorome "- wa Sr tezy,,
Lats     
CHOPCGW potrzeba do ado robo-
ty w fabryce. Zgłoszenia: -The

Refch Ash Corporation, 59 RnlduoSL

wz Tawa
csa, od lat 18 do 18
ects do

Archantter /
Mich BN Ent S7th, Sitreat, New
City

 

fork
Tks

FACHOWCA, ~rzatnike.  obernnero
mista 1 &inc Tih

natychniaat. Grośdzowski. 145
Avn. jerzer "ous Rod. Teierd

Montgomery (mi wmzt......
Aoświedezonych, na Do:

Puritan Maszyna
wnt aer tman, , +ain'-
60 Broome St., New York City. m)  
MŁODYCH mętezym. Dobra lpn-obnnlć

Tarine 80-
Co, 469 Pam 1iard BtNa

m
ws„___

POTRZEBA krawców męskie do pomo-
mo mo tonych na tac

tain, prace. repiats, vodhug
| ith. t. stomteg

 

MEZCZYZNY do tncinowej
pracy { winder potrzebni.

Zgloszehia: Metropolitan Reed
&Willow Furniture Co., Metro-
politan Ave. & 124th Street,
Richmond Hill. Telefon: Rich-
mond Hill 7951. (Tm)

MĘŻCZYZN do pracy przy far.
bowaniu, wykończaniu i po-

mocników. -Zgłoszenia: |Finco
Dyeing & Embossing Co., 83
'Scholes St., Brooklyn. (Tm)
ae

 

Interesy do smmlmua
Business Opportunities

ARMY i NivyStore do «przepretenie, Do:
turze _wyrobiony -Interes _w _polskiej

Cms 3600. 108 Grandsum,
___—___—
yczenia 1 gowna to »przedania,

mieporozmalenia. famylijnego.

 

 

 

bardzo Tanie: "25° Walnut 'gto Szewark
6 4 94 me

rain 1" candy store
Torie whes interes

Howes Tatery piękne pokoje
Rent: 148.) Spriedam

tanto. 14% - ith 8t. Passa 1.
03 Pusaster»

zeo 2*
dę, mprzedenia,, Tub

gen put!

 

aI ne
hahoon tt SioaNC.

x rzes cały dzień, w nos
bote 1 niedział. (n
BUCZERNIA 1 rrowernia dosprzedanta
powodu nieporozumienia mlrdxy „unm-

Ko  

  throw,___—___—
1 do spreedunia

i powodu nieporosumięnia famNine:
go Mardy nto - 118 Walnut Str

N.3. os)
   

 

Parmy meme Ll toletellTO
- fontanna na modę cena 1300; 108, Tun

R M,"prookiyn
CANDY Store tanlo do sprzedania, pol:
sin dzielnice. -189, Norman: Avenue

Brooklyn, rog Jewell St (b)

 

  

CANDY store z powodu samotności do
„mam. jagi,zpw 9 na:
x Jerney (+

CANDY store dania Łomna:
.mmm Koldlats "1

136 e St. Jersey City, N3

 

PooHieof "oo
nią, wdobrej: dstatntart ar -

Ave. du
Ia ye, sprzedam

u wyjasu do
Jam a Taa

«

cant
tanio, rent n
hero" mluatar G

 

inne
Cnty
bry soredo
robiony toteiko
WNOWY owu Brovkiyn

wy-
   tey:

ol

 

t Sa WSS ' wr Poska,1 Stycznia, 1924 r, - T.wo Spiewu pres, esa w. Ser 77 DLA Fu, d › ŁDKIFOO KU PCA OBRÓTTY

„Chopina" w Bronx, urządza Cho- ©" © na,Lak A Sześć
Por BA mocnfka nie

_

mioderego 3 Do » wik.
Isis“; 130an Narodowym, po. 105 „ukazit 4 Mints Magma];Kgrapet
ourtland Ate. wrueten c

coot an| Fibro
2 Lutego, 192% r., - To- ię PIEKARNIA

y ; TeRBL mares 4 - e
warzystwa ,, Chopina® w. moiing's *OTREERA (ARY lfml'xymumm B1 Caber Sts z"°"""%:,

Co. #13 BraidCasino. z "” PIEKARNIA. obrót 1996.
csłopcówdo? skile][na Jrase na citery 1 z 110 a

pray mwmw do r pomieszkaniem, :mi w.
stirch 2 C SHE Nowy 3 fms.

do piekarni: terion Avenue,Tos Pate
Hoboken, N. I.

POLSKIE REKORDY
Cyjspnje, nieo za o,tui-n Doty wr
bor tańców: Kia 16 W
 

 

Stationery, Cigar. Ca
£ Pooky

 

Store sprzedaje
Elegancko urząd:

 

rr. Wika "ton towar jet
rein inter . Bumule it Jat
nia okolics, dk
NP hv s S”"
tyn, N. Y. @
SPRZEDAM po niebywale niskiej cenie
indny 10 pokolowyr

 

obii. 19,00
1-Noh
sazon

 

sięuracja przedani
Toa a "ufwin font

on BMS, W 18 k
Gs

Rcałnam do
al Entate

FARMA 190 akrów, w cu W

-pokoofus, nowa lelnll
s.

4 mil 0doimm Melis:
179, re
a ep

do v. Munrkl-wlul an -
Brooklyn,
DOM dorortedanis. nowe:

Mew
com 1600, mowkfuw:"I wWhlm
St. Jersey Clty,

 

 

  

Loty wasze weźmiemy w zamian
wolny od podatkbw, odor:blony dom, onakdona. weranda, 'weeyat«

je: nowoczówne, ulep Avenue
C Stacji gen Merc KZ

 

Whéclclel,160AVenueU

FARMY bo SPRZEDANIA
ra tarów, $ slay,jane t
o z "www
"yn-nh.Nmm%

", w korny, aider karte Co-
a

  

A lfllflwkl
ów, 5 kkrów «kry
gall,lhylnnycn hug“-

grecaut wi Y
llwi.

 

pusy, 3 knuł
Me Tie wir "conefla godka nów.

ricanowsey
103% st. "or,oon(cur-1 ith Street)

Ne p
G vasssier )

 

  

 

na. Preeman. ultey k
kanie dia lmdlln w klld m/
3 poke! 1wa oched $100 "HQ:?!clv
nież można nabyć za mll‘ wotdwke.-

Rox

18 Court St, Brooklyn, N. Y.

"ot

PARMAmy 1brzerg
1 tutaj

aaye
thicke whyoradtc mum-ę

kenia:i worek, doba
słońmieczarnia, losowie,
ao hot pokojowy.

ap evened. Aane mie:
Woda. aprowadzona w damm, ta-

 

kt, miyny, nded,
take wri

  

 

  

hit" feletorowsd
Tort. (on
DELIKATESKN1 proternie do

nik z R y*rze:
ponslit, Wlpfllnlul' x tabJapl-
tale Smith c-o Nowy Awm

1 candy store & sprz
  nie, dobra moorobność aumos SS n Snub 3mm?

; 186 - 6th St. Brooklyn. (zw 

r 75
DRUCKRNIA x centrum venichpravo. .'|,';,"’,..'"’“’ NTW *mmm51“
riotlomv. terattcn Wau. spariaments po 1. 4
m 'nowoesena maen "Ta irrwatns eated

dla polskiego wflwnklw! maszyn ona 313000
‘T‘fi' dobrze: lakie przez cały Teka: #60" murowany:
l być sprzeda zyka. gorse
fet pomAmglmnmmmxut Bloom: "Cena 125000, lag"
fefon, Waverly imi : % E OWSKI BROS.
Do SPRZEDANIA stolarnie z maszyne-

w: zgło 181Gnnd Bt., Brooklyn, N. Y

 

FARMINODALE
wy; dowree kuluiL no
reduces plensornte. ę serowadzieki
tylko po $100;
T.i=

priYhy-l w. sidme
, wytnie rolnicze

(Bikwulnnlcl

prze

   

aateo ujemy1 'ic
60m Take: po nasz

g'YOaand Tio Wen n "Wise.tof. wein wake +

     

2 4
Realności do Sprzedania |

(Real Estate for Sale)

 

GAWLINSKI & COX2ANY
Polake-Ame.

.

Spółka

-

Newpoleca następujące tanie domy w
- Yorku, Brooklynie 1 okolic

w YoRKU y

2 fam. murowany, 7. pokoL Ya0A
elektryka. Dom czysto utrzymś07›
Cena $7,400, Wpłaty 2000.

-

(
3 fam. drewnlany, w Bronx 14 po. ty

gorąca woda. Cens [9250 wots!

 

 

.300
8 fam. murowany, ary: Store's

2° pokot w tyle,

pd

6 pekot 616, TF

dziny. Rent $164. eme 3134

Wpłaty $4000 , Fis

4 fam. murowany .,Store" prey 306)

ulley 1 Second Ave. Cona $145

Wpłaty 32,500.
mę: gmin:-lny„Store"1 4 poke!
w tyle, elektryka Rent $2,512. C+

na $11,500. Wpłaty wedlo umOWY,

8 farm. murowany, na 148-me] SY

1. 252100 po 4' pokoi dla rodzin?.

Nem $2,100. Cona 319.000. WPI9W

$.co piętrowy, 38
koi din rodeioy.
115,000.wyl-ty

saooe. -__
10 tam. murowany.

East Side; po 6 poko
RentIZ628. Cena»
sus

any, elektryka
abam bet, cena 318.$$.

 

m.
ca woda. Rent 82.671.
Wpłaty $4,500.

11 tam, murowany „Store" po 4 PO
ko! dla rodziny. L. 252103, Ret
33.100. Cena 322,00. Wpłaty 15,000

15 tam. murowany, S.cto piętrowy. 99
3 i 4 pokol dla rodzny -Elektryka.
Rent $4,850. Cena 530.000. Wplse
ty $1-8,000

20 tam. murowany na East EMC po
3 pokol dla rodziny -.252108. Rent
$3,240. Cona ll»000: Wpłaty 36.000

20 tam. murowany, w Bronx, watale
kie nlepuenh Rent $7,323. Cena
$45,000. wmn” wow

22 tam. murowan . slektrrie,
po 3 poal din mdzmy 'L. 262100.
Remzacna Cena $28,800. Wpłaty
510

 

 

”hmmurowany „3 Stores", po BI
4 pokot dla. rodziny Gorges w
Ront $7,000. Cena 45,000. Wiley

murowany .Storea' po3 !
4 poko! dia rodzie. gorąca woda
Rent 58,400. Wpłaty

&clo piętrowy.
1 dla rodetny.-

Cena $45,000.

30 tam. murowany,
2.Stores 3 1 4 pol

33 fam, murowany, przy 171
wszelkie ulepszenia. L.. B0x16t,
Rent $11,508. Ce "5000 WV]!-
ty $15,000

38 fam. muroweny, Acto MHW. L
502100. Ulepszenia, Rent $12,000.
Cena $80,000. Wpłaty $18,000.

w BROOKYNIE:

2 tam. drewntany, 11 poko! 1 waana.
Cena $6,000. Wolaty 31.500.

3 fam, i „Store" drewniany. |Rent
31.248, Cena 18,260. wymyluna

3 tam. drewotany, na
mey nas do

$3,000. Rentu $848, %
3 fam. drewnlany, 21 pokół, na pok

nej locie. Cene $9,600. Wpłaty $3-

. 1 .2 Stores" ma Driggs Arm.
koło kościoła. Cena $15,000. Wola:
(yokoło $5,000. Rentu $2.244.

6 tam. 1 „2 Stores" w dobrem miej.
seu: Cenna 115,30 Wpłaty: wedie
umowy. Rentu $2016.

T fam. murowany, w South Brookty.
nie, wanny, bollers. Ładna sekcja.
Rent $2,052. Cene 514.500. Wuh-
ty 34000

GAWLINSKI & COMPANY
Pol.Amer. Spółka Realnociowe

Bruno w NEW yoru:
(oe (un STREET
Bturo w auremroty
11 DIAMOND eTREEY

przy Avenue

» $
s

kneepa

LINKE & BRACHOGKI
pox-mu raatepufuce thate d

drewniany, 11. pokot cena 38,6007z mowi:; 3190
m., drewniany, 18I fied v. 14.pekot, pio a00 --
tae\, fgobot 1 waner -

     
mrok Zaca mrozy"
LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe

i Notarjalne
Asekuracja wszelkiego rodzaju

Wysyłka pieniędzy

1070 Mańhatłan Ave,

Brooklyn, N
Tmgie5Street "

A
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